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Kaszubskie Pomorze w świetle statystyki.
Włetrtóre wyntri pierwszego »rzędowego polskiego 

tpisw ludności dostały s'c niedawno dopiero do wiado­
mości publicznej. Stare statystyki urzędowe zaborców 
*a nam Jeszcze dostatecznie znane, Jak niemniej sposób
Cały Ich przeprowadzenia i charakter oraz w ar o go­
dność. Lecz nawet na takem tle rysują się zgruibsza 
niesłychanie głębokie przesunięcia, których się docze­
kała ludność tak polska jak niemiecka na Pomorzu.

Nas interesuje tu specjalnie nasze północne Pomorze, 
l  p w . Kaszubskie. Zasługuje ono na naszą szczególną 
uwagę nie tylko dla tego, że jest nam najbliższe, lecz 
takie z tego stnzględu, że jemu zaborcy zawsze najwię­
cej poświęcali uwagi jak ją poświęcać powinna także 
przezorna i mądra pol tyka zmartwychwstałej Polski. 
Na kaszubskicm Pomorzu też dokazywały czynniki obce 
ludność polską spisujące najwięcej sztuk karkołomnych, 
których wynikiem były zastanawiające do żywego u- 
rzędowo-pruskie cyfry statystyczne.

Aczkolwiek do zupełnie dokładnych obliczeń trze- 
baby uwzględnić niektóre zmiany terytorialne, które na 
podstawie traktatu wersalskiego okroiły nasze Kaszuby 
Ba korzyść Wolnego Miasta Gdańska na wschodzie i na 
rzecz Prus na zachodzie Pomorza, to Jednak materiał 
stojący nam do dyspozycji wystarczy, by dać czytelni­
ków1 w grubszych zarysach dosyć ścisły pogląd na 
Przemiany, które s ę w ciągu ostatnich dziesiątek łat w 
łonie hidności Pomorza północnego dokonały. Zimany 
te uwzględnione są tylko w ostatnim urzędowym spisie 
Polskim, statystyka pruska z dawniejszych lat natomiast 
w  poszczególnych powiatach kaszubskich nie odpowiada 
oczywista po części dz siejszym granicom powiatowym.

W' naszych obliczeniach zamyślamy uwzględnić po­
wiaty: Puck, Wejherowo. Kartuzy, Kościerzyna, i Choj­
nice, opierając się na urzędowych statystykach pru­
skich z lat 1890, 1900, 1905, 1910 oraz na polskiej staty­
styce według spisu ludności z września 1021 r. D!a w y­
kazania różn e w zaludnieniu wogóie sięgniemy dla po­
równania nawet do pierwszego spisu w okresie wojny 
irancusko-niemieckiej tj, do roku 1871, obejmując tem 
Samem pół wieku.

Nasarnprzód podajemy tabelaryczne zestawienie lud­
ności bez różnicy narodowości z trzech może najcie­
kawszych spisów z lat 1871, 1910 oraz 1921 podług po­
szczególnych powiatów zam eszkałych w głównej mie­
rze przez ludność mówiącą jeszcze narzeczem polsko- 
kaszubskiem.

Ogólna suma ludności wynosiła:
W powiatach 

Puck
Wejherowo 
Kartuzy 
Kościerzyna 
Chojnice

D o k o ła  o k ła d y
Memorial rządu francuskiego.

Paryż, 10 II. (PAT). (Havas.) Memoriał rządu fran­
cuskiego w sprawie konferencji genueńskiej rozstrząsa 
w związku z programem tej konferencji poszczególne 
punkty rezolucji, uchwalonej w Cannes, zaznaczając, że 
poszczególne punkty problemu n e są dostatecznie ja­
sno sformułowane 1 dlatego rządy państw sprzymie­
rzonych powinny się porozumieć co do Ich interpretacji. 
Memoriał podkreśla, że byłoby rzeczą niedopuszczalną, 
aby konferencja genueńska zastępowała Ligę Narodów 
w pracach, powierzonych jej na mocy traktatów, oraz 
stwierdza, że olbrzymi program, jaki sobie nakreślono, 
wymaga przeprowadzenia szeregu prac przygotowaw­
czych, do którego to celu potrzeba dłuższego czasu. W o­
bec tego memorial uważa za wskazane odroczenie ze­
brania sie konferencji na trzy nreslące, wyrażając za­
patrywanie. że w przeciwnym razie konferencja zamiast 
doprowadzić do pomyślnego rezultatu, może się skoń­
czyć wśród nowego zamieszanie l chaos«.

Zawsze Sa samu.
Londyn, 10 II. (PAT). Havas. Lloyd George, mówiąc 

w  Izbie Gmin o układzie francusko-angielskim, zau­
ważył, że jego zdaniem byłoby wielkim błędem roz­
szerzyć układ gwarancyjny do rozmiarów traktatu za- 
czepuo-obronnego, jak tego domagał się jeden z przed­
mówców. Jeszcze przed zakończeniem wojny dążył 
Lloyd George do rozluźnienia tego pierśc enia przymie­
rzy wojennych, który dzielił Europę na zbrojne obozy 
i mieścił w sobie więcej niebezpieczeństw, aniżeli gwa­
rancji pokoju. Następne zaznaczył Lloyd George, te 
obeone stosunki gospodarcze w Europie mogą uledz 
zmianie tylko wspólnym wysiłkiem wszystkich państw 
i dlatego też została zaproponowana konferencja, w 
której mają wziąć udział wszystkie kraje Europy Nie-

Skrytka pocztowa 280

gwarancyjnego.
mieć nie można wykluczyć z tej konferencji, a t o l  po­
wodu ich położenia geograficznego i wszeDdch zasobów 
oraz szczególnych ztHności. Nie można też wykluczyć 
i Rosji, albowiem jak długo Europa wsettodnia znajduje 
się w Stani*“ ruiny, tak długo nie może być odbudowa­
na Europa Środkowa. Lloyd George jest przekonamy, 
że konferencja ta przyczyni się w znacznym stopniu do 
odbudowy gospodarczej, a wyniki jej będą miały dla 
Europy znaczenie podobne, jakie miała konferencja wa­
szyngtońska dla Dalekiego Wschodu. W  ciągu ubie­
głych 18 miesięcy czyniono w ele prób zażegnaną woj­
ny między Turcją a Grecją. Mówca oczekuje, że kon­
ferencja ministrów spraw zagranicznych państw sprzy­
mierzonych doprowadzi do pomyślnego uregulowania 
tej sprawy. W  rokowaniach z władzami egipskiemi do­
szedł rząd angielski dość daleko w kierunku uwzględnie­
nia żądań Egiptu w dziedzinie samorządu. Stanowisko 
rządu angielskiego w tej sprawie jest takie, tp pewne 
koncesje nie powinny przynieść szkody Anglik Wojska 
angielskie nie mogą być wycofane z Egiptu. Położenie 
w Indjach jest groźne. Nadczedł czas, w którym trze­
ba będzie w Indjach wymusić poszanowanie ustaw.

Izha gmin o układzie gwarancYinym.
Londyn, 10 II. (PAT ). Havas. W  Izbie Gmin ford

Robert Cecil oświadczył, że porozum cnie i bliskie 
współdziałanie francusko-angielskie jest życiową ko­
nieczność ą dla pokoju Europy i świata całego. Mówca 
jest w zasadzie zwolennikiem przymierza powszechno- 
go. zwłaszcza państw zachodnich i Niemiec, czyni jed­
nak pewne zastrzeżenie co do przymierza ścisłego. De­
putowany irlandzki 0 ‘Connel oświadczył, że angielska 
izba powinna w  stosunku do Francji okazać wiele życz­
liwej cierpliwości, albowiem Francja jest narażoną na 
ustawiczne niebezpieczeństwo ze stromy wschodniej.

Z  o sta tn ie ! chw ili.
Ultimatom w sprawie rezhrofema.

l v7! iw© !92f
25199 26548 27824
35893 61620 43815
55866 69891 66499
43777 55976 49563
44133 63723 71228

Razem 204S6S 277758 258929
Tabela ta oczywista nie obejmuje całego obszaru na­

szego kaszubskiego. Możrtaby, mianowicie dla uzupeł­
nienia dodać może do statystyk pruskich cyiry powiatu 
Człuchowskiego z lat 1871 i 1910 t. j. 60 383 (1871) i 
67 157 (1910), pomijając resztki z innych powiatów środ- 
kowo-północnego Pomorza. Zestawienie takie wyka­
zuje Jak w niektórych powiatach w  przeciągu pół wieku 
tylko bardzo nieznacznie przesunęła się cyfra zaluume- 
nowa jak rrp. w pow. puckim, gdzie długie lub ważne 
okresy cyfrę ledwie o 1000 głów popchnęły naprzód, 
Podczas gdy w innych jak np. wejherowskim różnicę 
Wynoszą około 20 000. Liczba ludności spadla poważniej 
tytko w powiecie wejherowskim, a podskoczyła nieco 
W puckim, a znacznie w chojnickim, podczas gdy w m- 
nych różnice n e są rraogóh głębsze. Obniżenie tak zna­
czne cyfry w powiecie wejherowskim tłumaczy się me 
tyiko zwykłemi przyczynami jak skutkami wojny i emi­
gracją niemiecką, lecz odlączeńem od obszaru dawniej­
szego powiatu wejherow kiego mas ta Sopotu, które 
traktat przydzielił do terytorium Wolnego Miasta Gdań­
ska, a które już według spisu pruskiego z roku 1910 
(l grudnia) liczyło 15015 m eszkańców i było co do 
liczby ludności 6. z kolei miastem w dawniejszej pro- 
Wiocj pruskiej Prusy Zachodnie.

Dla porównania podajemy tu liczbę ludności całych 
»Prus Zachodnich“ oraz okrojonego znacznie przez 
traktat wersalski (Elbląg, Malbork, Kwidzyn, Iława, 
Człuchów Ud), naszego województwa pomorskiego w 
odstępach dziesięcioletnich mniejwięcej:

Pr. Zach. miały ludności w r.
1875 : 1 343 057 
1885 : 1 408 229 
1895 : 1 494 385 
1905 : 1 641 874 
1910 : 1 703 474

Okrojone Pomorze liczyło ludności w r.
1921 : 939 354

Najciekawsze atoli zestawienia statystyczne są bez 
kwestji takie, które na przemieszanem tem dzięki wie­
kowe kolonizacji i specjalnie energicznej niemieckiej po-

BerFn. A W ) 10 II 22. Jak słychać z źródeł dobrze 
poinformowanych, już w dniach najbliższych ma wrę­
czyć generał Nollet rządów! niemieckiemu nową notę 
w sprawie rozbrojenia, której szczegóły ustalone zostały 
na jednej z ostatnich konferencji Nolleta z prezydentem 
Poincarem. Nota wyraża podobno w charakterze uiti- 
matywnym żądanie bezzwłocznej definitywnej od po w e- 
dzi na kroki komisji międzysojuszniczej w sprawie prze­
obrażenia policji. _________

Transit rosyjskich Sswarśw przez PeSske.
Warszawa. (AW ). 10 II 22. „Przegląd W ieczorny" 

dowiaduje się, że szef rosyjskiej misj’ handlowej Gor- 
czakow, zawarł umowę z spółką akcyjną Lloyd Polski 
w sprawie transportu towarów do Rosji. Na mocy tej 
umowy Lloyd Polski obejmuje obow ązek odtransporto­
wania wszystkich towarów, zakupionych w Polsce przez 
misję sowiecką, do Rosji. W  tych dniach odchodzi pier­
wszy transport towarów z Lodzi.

Sprzedajny prezydent mlnSsfrśw.
Berlin. (AW ). 10 11 22. Skazany przed niedawnym 

czasem za sprzedajność na 4 miesiące więzienia były

Utyki germajiizacyjnej terytorium wykazują stosunek 
procentowy ludności potako-kaszubskiej tubylczej do 
prędzej czy później sprowadzonej niemieckiej.

Podajemy wobec tego odsetek połsko-kaszubskiej 
ludności w  pięciu wym enionych powiatach północnego 
Pomorza od roku 1890 do 1910 według statystyki pru­
skiej, którą uzupełniliśmy obliczeniem odsetek polskiej 
ludności według ostatniego spisu polskiego z września 
1921 r.

Otóż i tabela statystyczna:
Procentualny stosunek ludności polsko-kaszubskiej 

do ogólne] liczby mieszkańców:
W latach:

W powiecie 1890
»/o

1900 lvt 5
%

1910
%

1921
°/o

Puck 67,7 68,6 69,6 69,4 87,8
Weiherowo 54,7 52.3 49,3 48,1 Ś0,5
Kartuzy 66,4 69,0 69,4 72,1 88,3
Kościerzyna 53,2 54,5 55,7 56,6 78.9
Chojnica 52,5 53,6 54,7 54,8 67,9

Tabela powyższa zniewala do poważnych refleksy].
Wykazuje się tu naocznie i dobitnie, że nawet na pod­
stawie podejrzanych statystyk pruskich z powodów, 
które się poniżej wyluszczy, powiaty północnego Pomo­
rza nigdy nie były „rdzennie n endeckie“ Lurdeutsch“), 

1 jak Prusacy do ostatniej chwili twierdzili

prezydent ministrów w  Brunświku Oerter, doznał obec­
nej nowej bezprzykładnej skandalicznej kompromitacji 
Jedno z pism brunświckich ogłasza bowiem pismo Oer­
ter a do pewnego przemysłowca, w którem ofiaruje ma 
usługi, możliwe jedynie dzięki zajmowaniu przezeń sta­
nowisku w zamian za udział w zyskach w  jego przed­
siębiorstwach i inne korzyści materialne.

DshroiHwość Ojca świstogo.
Rzym, 10 II. (PA T ) Havas. Po dokonaniu wyborów,

papież Pius XI wychodząc z kaplicy Sykstyńskiej w 
drodze do bazyliki Św. Piotra spotkał na ulicy sługę 
kard. Kakowskiego, którego znał jeszcze z czasów 
pobytu swego w  Warszawie. Papież zwolnił kroku i 
zwrócił się do sługi ze słowami: „Niech będzto pochwa­
lony Jezus Chrystus“ , wypowiedzianemi w języku pol­
skim, poczem powiedział do olśnionego i wzruszonego 
do łez sług: jeszcze kilka życzliwych słów zawsze po 
polsku. Następnie Papież udał się w  dalszą drogę.

Repatrianci w drodze.
Moskwa. 10 II. (PAT). Wczoraj przybył do Moskwy 

z Omska trzeci transport z repatryantami polskimi. 
Transport ten jechał do Moskwy 2 nresiące. Po załat­
wieniu formalności transport ruszy dalej ku granicom
Polski.

Były one zawsze polskiemu co się mianowicie w  
wzroście cyfr ludności polsk'ej w  kilku powiatach o 
około 20 proc. objawia. Stosunkowo spokojny rozwój 
wykazuje powiat kartuski, którego liczba ludności pol­
skiej stopniowo i stale wbrew wszelkim sztuczkom ger- 
manizacyjnym spokojnie wzrastała, aż dopiero zmiana 
stosunków i tu popchnęła sprawę o poważniejszy krok 
naprzód. Szczególną satysfakcję odczuwać będz e każ­
dy z powodu znacznego przyrostu żywiołu polskiego w 
takim n. p. powiecie chojnickim, który nad granicą le­
żąc z enklawą Kosznajderską w  łonie wystawiony był 
zawsze wysoce niebezpieczeństwu, zgermanizowania się 
całkowitego. Specjalnie uderzający fakt olbrzymiego 
podskoczenia cyfry statystycznej Polaków w pow. wej- 
herowskim z 48,1% aż do 90% staraliśmy się już uprze­
dnio tłumaczyć przyczynami natury ogólnej, lecz także 
odłączeniem obszaru sopockiego od powiatu.

Przed otwarciem giełdy z dnia 11 II 1922.
MotY p s i s k i s ......................  5,95
OoIafY aíiierYkíííísStfe . . . 197,50
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D k  zobrazowania także w  cyfrach ruch*« ludnościo­

wego w  pięciu powiatach polsko-ka^zubskich podajemy 
zestawienie jiczB według ostatnich dwóch najciekaw­
szych spisćw. pruskiego x s. 1910 i polskiego z roku
m u

Liczba ogólna U  er be CDectahzowaaa
W  powiecie w  r. Polacy Niemcy Polacy Niemcy

19Í0 1921 1910 1910 1921 1921
Padg 36548 37*24 19078 7470 244S9 3394
W etfwM ws 61620 4X919 4t«S2 16738 4167
Kartuzy 69891 66499 55001 S4850 68719 7780
Kościerzyna 55976 49563 35172 20804 39123 1C440
Chojnice 63723 71228 32780 30943 48359 22-69

Razem 377758 256939 1S69I3 90845 310279 48650
Powyższa tabela statystyczna dowodzi, 4e stosunek 

procentowy ludności w  powiatach pod względem naro­
dowościowym różni się poważnie od stadium absolutne­
go przyrostu poszczególnych kategoryj ludność! wosróle. 
Procentowy stosunek ludności polskiej do żywiołu nie­
mieckiego zmienił się bardzo radykalnie na korzyść 
Polaków. Podczas gdy siła liczebna Polaków wzrasta 
bardzo poważnie w  stosunku do Niemców, których cy­
fry obniżają sie ogromnie, cyfry przyrostu absolutnego 
Polaków w poszczególnych powiatach nie wykazują 
wszędzie tak uderzających różnic. Ubytek niemiecki w  
r. 1921 w  porównaniu do r. 1910 chwieje się dokoła 
10 000 osób na pow ab co aa pótnocnem Pomorzu Ka­
szubski em w całości oznacza spadek (denni o połowę, 
fco x 90 845 (1910) na 48 650 (1921).

Absolutny przyrost żywiołu polskiego wykazuje cie­
kawe oblicze. Podczas gdy w  pawiatach Puck. Kar­
tuzy i Kościerzyna cyfra przyrostu chwieje *te pomię­
dzy +—5000 na korzyść Pblski, wykazuje powiał choj­
nicki olbrzymi przyrost 16000 Polaków od roku 1910 do 
1921. Wyjątek stanowi powiat wejherowski, gdzie nie- 
tylko Niemców ubyło przez odcięcie pewnych części 
kaszubskich na korzyść Wolnego M.asta (obwód sopoc­
ki), lecz także około 5000 Polaków Kaszubów, co natu­
ralnie nie wpływa absolutnie na to, że stosunek żywiołu 
polsko-kaszubskiego zmienił się w  stosunku do niemiec­
kiego właśnie w  tym powiecie na korzyść Polaków 
bardzo znacznie.

Łącząc rozważania w niniejszej pracy śeśle z liczba­
mi statystyk, wrócimy przy okazji do tego tematu, by 
zastanowić się nad powszechnemi przyczynami, które 
wpłynęły na tak głębokie przeorany.

Władysław Cieszyński.

lisie wytyczne rozwoju naszej marynarki
kandlswef.

Żegluga bałtycka, europejska i oceaniczna. —  Z por­
tu gdańskiego są śc'ś!e związane z pewnym czynnikiem
0 którym natychmiast będzie mowa.
Celowe skupianie towarów Importu 1 eksportu w porcie 
gdańskim jako główny warunek trwałej egzystencji dla 

polskich towarzystw żeglugowych.
. . ’ III.

— Niema żeglugi bez frachtów. Osobowa komuni­
kacja na morzach zawsze jest tylko przydatkiem, nieraz 
bardzo potrzebnym, nieraz korzystnym, gdy np. statek 
ma irachty tylko w  jedną stronę, zaś z powrotem wraca 
niemal próżny, jednak prócz specjalnych wypadków jak 
linie przewozowe, które w  naszych warunkach s:ę nie 
spotykają, fracht dominuje i dyktuje nawet szczegó­
łowo swojemi własnościami (masowy, pośpieszny, sezo­
nowy) charakter, a nawet i samo istnienie lub nieistnie­
nie i rui żeglugowej.

Tow a iy  więc są tern niezbędnem paliwem dla Ma­
szynerii Żeglugi, bez którego zamiera w  niej bardzo 
szybko wszelki celowy ruch. Paliwo to musi nadpły­
wać stale, bez dłuższych przerw i niespodzianek; u- 
trwała s:ę wówczas pewien ob'eg, którego sprawność
1 stałość wciąga weń nowe towary. Obrót towarów 
się zwiększa, —  żegluga się rozwija.

—  Towary w  pewnym porcie mogą się znaleść albo 
dla importu, albo dla eksportu, albo też na składzie, 
przechowaniu, związanem lub nie zwlązanem z pewną 
przeróbką towaru. W  w'ększości portów północno-za­
chodniej Europy prócz portów specjalnie węglowych 
(CardiiT) lub rudnych (Narvik) import przewyższa eks­
port. natomiast funkcje składowe przysługują tylko 
większym portom, jak Londyn, Hamburg, Brema. Roter­
dam, Amsterdam, Antwerpia. Porty te sprowadzają 
całe statki jednolitego ładunku jak bawełna, kawa, ryż, 
herbata, tytoń, kauczuk, a później detalicznie sprzedają 
na statki europejskiej żeglugi, które mają już mięszany 
ładunek i zadawalniają mniejsze lokalne zapotrzebowa­
nia. Takie pośredniczenie daje portom większym po­
ważne zyski, ożywiając w  nich  ̂ruch i skupiając w ich 
wolnych obwodach ogromne ilości towarów’ . Do odpo- 
wiedirego rozwoju tak'ego portu na’eży rozsądna poli­
tyka zamorządów i rządów, ofiarność obywateli miasta 
portowego, jak to widzimy na przykładzie Bremy, wre­
szcie położenie portu, jak wykazałem w  roku zeszłym 
w  szeregu artykułów- w  „Dzienniku Gdańskm“ które 
następnie wyszły jako osobna broszura pt. „Port Reczy- 
pospolltej“  Gdańsk ma wprost świetne szanse by stać 
się pierwszorzędnym portem składowym dla wschodniej 
Europy, przejmując znaczną część funkcyj Hamburga 

% Bremy na siebie. Obawy tam wypowiedziane, że 
Gdańsk nie okaże inicjatywy w  walce np. z Brema jako 
portem składowym dla bawełny niestety się sprawdzają. 
Nie w :ele zresztą lepszą jest n estety Łódź dzisiejsza, 
która bierze bawełnę przez Zbąszyn lub P  łę. gdzie się 
da, a Gdańsk, a polski handel morski? —  a cóż to kogo 
ma obchodzić? —  Zaledwie w  ostatnich czasach jacyś 
Amerykanie jęli przekonywać łodzian, że przecież i dla 
nich lepiej sprowadzać bawełnę przez Gdańsk, i zdaje 
się, że z tego będą jakieś skutki.

—  Czekając na patriotyzm niektórych łodzian w  o- 
■brotach bawełna posiewiećby zdążył na brzegu młody 
marynarz polski, gdyby n'e przyszła z pomocą sobie 
Polska sama, utrwalając lżejsza taryfę dla bawełny via 
Gdańsk. Zaoszczędziłoby się w ten sposób przedewszy- 
stkiem 1) opłacenie kolei niemieckich od Bremy do gra­
nicy polskiej, 2) opłacenie ceł niemieckich. Ale skupia-

Z  se jm u  w ile ń sk ie go »  -
Wttao, 10 TL (PAT). Plenarne posiedzenie Sejmu zo­

stało oznaczone na piątek o 5 po poi. Porządek dzienny 
obejmuje sprawozdanie komisji weryfikacyjnej, zatwier­
dzenie mandatów przekwestjonowanyoh. wnosek ko­
misji polityczne! w sprawie uchwalenia zasady dysku­
sji reneraiaaj. Do dyskusji gerseratoesl zapasało się 24 
mówców. «UWiswww

Wilno, 10 II. (PAT). Komisja weryfikacyjna na po­
siedzenie w dnu wczorajszym ustaliła większością 10 
odgłosów przeciwko 6 głosom (przy 2 wstrzymaniach 
się od głosu) wniosek, iż Sejm może uchylić wszyst­
kie wnioski w sprawie kwestionowania mandatów, sko­
ro uzna i* za nie dostatecznie umotywowane. Wniosek

uznany za uzasadniony, przesłany zmtamfe Tżbfe kassa- 
cyjnej do rozpatrzenia. Jutro po południu komisja od­
będzie posiedzenie dla rozpatrzenia wniosków, dotych­
czas zgłoszonych. Ma ona przygotować w  tej sprawie 
sprawozdanie aa plenum.

Wilno, 10 II. (PAT). Po kłtkogodrfncej dyskusji M  
wniosek komisje politycznej osiągnięto porozumienie 
klubów co dr głównych punktów zasadmezej uchwały. 
Kluby zastrzegły sobie przytem możność wniesienia 
dodatkowych wnioseków do niektórych punktów. O 
godz. 22 komisja polityczna prowadziła w  daJszym cią­
gu obrady, zmierzające do uzgodnienia tekstu uchwały 
zasadniczej w szczegółach.

Najazd komunistów na Finlandię.
Hełslngfors. 10 TL (PAT). Przejście oddziałów komo- 

nlstycznych na terytorium Finlandii wśród walk, zwią­
zana z miejscowym ruchem komunistycznym, wywar­
te Hełsingforste wielki* wrażenie I wywołało «anto* 
pokolenie. N a granice wysłano s lnie oddalały wojsko­
wa. W  okresu kuopiewsktm I uleaborsktm mieszkań­
cy organ?zuia samoobronę. Oficjalny komunikat stara 
się uspokoić ludność, twierdząc. Iż wtargnięcie na tery-

toriusn fińskie 3 band komunistycznych było dziełem 
szajki bandytów, Tłómaczenśe to nie znajduje wiary. 
Op nia f ńska widzi w tej sprawy zamiar władz sowiec­
kich wywołania wrzenia w Finlandii. Istnieje przypu­
szczenia iż fińskie oddziały komunistyczne, które prze- 
szły granice, były formowane po stronę rosyjskiej z po­
lecenie wojskow&go sowietu rewolucyjnego.

jąc cały Import bawełny w  Gdańsku drogą organizacji 
zakupów naszych fabrykatów i polityki taryfowej nasze 
k w ’ectwo i nasz rząd okazaliby olbrzymią usługę spra­
w a  ojczystej marynarki: niech sprawa Importu baweł­
ny, Jako typowa, posłuży nam przykładem co znaczy 
ce’owe skupienie jakiegoś towaru na pewnej drodze i 
jak olbrzymie pociąga za sobą skutki w rozwoju żeglugi.

— Przypuszczamy więc, że taryfa jest ułożona w 
ten sposób, że cała importowana bawełna musi się skie­
rować przez Gdańsk.

Pierwsze stadium. Powstanie składów bawełny w  
Gdańsku. Bawełna ta jednak przywożona z Bremy. 
W pływ  g'efdy bremeńskiej trwa.

Drugie stadjum. Trwałość ruchu bawełny na Gdańsk 
wywołuje sprowadzanie bezpośrednio statków z jednoli­
tym ładunkiem bawełny z Sawannach. Okolicznościowo 
statki bałtyckiej żeglugi zaczynają brać bawełnę z 
Gdańska do Libawy, Rlgi, Rewia.

Trzecie stadjum. Pośrednictwo Bremy usunęte i 
wpb’w giełdy bawełnianej w Bremie przełamany. 
Gdańsk portem bawełniane-importowym — dla Polski 
—  składowym dla Prus Wschodwch, Litwy, Łotwy. E- 
stonji, Półn. Rosji i Finlandii. Skład bawełny leży tu 
bl że’ tych krajów, jest więc ta bawełna dla nich tańsza.

—  W pływ  tego celowego skupienia bawełny w 
Gdańsku na żeglugę bałtycką przedewszystkiem jest 
tak jasny, że nie wymaga komentarza. Co do ocea­
niczne? żeglugi,' to sam import i skład bawełny w  Gdań­
sku mógłby zająć kilka wielkich polskich parowców to­
warowych.

—  Ale nie sama bawełna m ałaby łatwą tendencję 
skupienia się w  Gdańsku. Produkta naftowe już dziś są 
w  Gdańsku tańsze niż w  jakimkolwiek innym porcie 
bałtyckim. To przyciąga iinje okrętowe do portu, czy- 

• ni go węzłowym punktem na Bałtyku: tylko konse­
kwentniej w  tym kierunku iść, —  celowo skupiać na 
Gdańsk towary rozpełzające się przez lądowe granice 
na zewnątrz, np. w  ostatnich czasach Estonia zamaw ą 
u tías węgiel, jęczmień: eksport ma się odbywać w e­
dług przypuszczeń naszych eksportów koleją na Wilno 
— Dźwińsk! byłoby wielk m błędem dopuścić, ażeby 
eksport skierował się ta drogą, a nie przez Gdańsk. 
Mianowice przy eksporcie wschodnią droga nie uniknie 
się przeładowania, gdyż Esten ja ma rosyjską szerokość 
toru, na przeładowaniu tern i na części transportu zaro­
bi Łotwa, a ogólne koszta transportu będą droższe; 
natomiast przy eksporcie na Gdańsk zarobek przełado­
wania zostaje w Wolnym Mieście, a przybywa ilość pol­
skiego frachtu na polsko-estońska Iłuję z widokami dal­
szego rozwoju transportu frachtów w  tym kierunku. 
Należy tylko również obniżyć, i to bardzo nieznacznie, 
frachty kolejowe w  kierunku na Gdańsk.

W idzm y więc na paru przykładach jak wielkie 
skutki dia żeglugi mogłoby pociągnąć celowe 
skupienie frachtów w  Gdańsku przez odpowiedni poli­
tykę naszych transportów kolejowych. Sądzę, że pol­
scy członkowie Rady Portowej wraz z przedstaw ciela- 
mi odpowiednich ministerjów, oraz zainteresowanych 

| sfer kupieckich, przemysłu i żeglugi mogliby wyłonić 
I odpow ednią Radę Handlu Morskiego j Żeglugi Morskiej, 
Í której konkretnym celem byłoby dać na drodze skupia- 
\ nia towarów w  Gdańsku podstawę d!a rozwoju pol- 
j skich przedsiębiorstw żaglowych. Przy tych warun- 
| kach zorganizowanego i umiejętnego ze strony polskiej 

poparcia sądzimy, że mają szanse rozwinąć się polske 
Iinje żeglowe w każdym z następujących typów żeglugi.

BACZNOŚĆ KOŁA ŚPIEWACKIE 

VI. Okresu «a Wolne Miasto Gdańsk.
W  poniedziałek. 13 b. m. o godz. 5*7 wieczorem od­

będzie się w  Ochronce przy Poggenpiuhl nr. l i  

Zjazd delegatów, prezesów i dyrygentów.
Na porządku obrad bardzo ważne sprawy, m. i. ustalenie 

terminu przyszłego zjazdu Kót śpiewackich Okręgu VI. i spra­
wa ustanowienia inspektoratu.

Na 35 członków wybiera każde towarzystwo po jednym 
dc’czacie —

Frzypominamy też przy tej okazji Zarządom poszczegól­
nych KG aby jak najrychlej zechciały nadesłać na ręce se­
kretarza okręgowego p. Strzeleckiego wypełnione kwestio­
nariusze, a na ręce skarbnika okręgowego p. Muzyka składki 
do kasy związkowej i okręgowej za rok 1921.

W  imieniu Zarządu: Grimsmann, prezes okręgowy,

Przegląd prasy niemieckiej.
pra,sa gdańska.

(O tiarze papieskie) I ® „triumfie“  Kościoła nad™ duszami ł  
piekle. —  Poziom moralności mMedntków kolejowych RzeszyJ

Ceremoniał koronacji papieży przepisuje, Iż w chwili wkła­
dania tiary, tj. potrójnej korony vja głowę papieską, arcykar- 
dynał-djakon wymawia następujące słowa: „W eż tiarę, ozdo­
bioną trzema koronami i wierz, że jetptcś ojcem królów i pa­
nujących, rządcą świata i namiestmeltiem naszego Jezusa 
Chrystusa, któremu cześć i chwała na wieki.“  _

Tymczasem ową troistość korony „Danziger Zeitung —  
jak zauważają słusznie „D. Vo!ksblatt“  -  wytłumaczyła sobie
iście oryginalnie, pissf bowiem: (_

„Ta potrójna koron* ma oznaczać potrójne panowanie 
papieża nad Kościołem Wojującym, rządzącym i triumfu­
jącym, jako też nad ludzkiend duszami na ziemi, w niebie 
i w piekle.“

Nasuwa się tu pytanie, który Kośdó! ma tak szeroko^ roz­
gałęzione wpływy i pełnomocnictwa, iz sięgała on© aź do 
piekła: rządzący, wojujący, czy triumfujący. O ile chrze­
ścijanom dotąd wiadomo. Kościół, acz uważa się za najwyż­
szą zwierzchność na święcie w  sprawach w iary i obycza­
jów, niema pretensji jeszcze ani rządzić potępieńcami, ani wo­
jować z nimi, ani triumfować nad nimi. Inaczej^ Kościóf po­
mysłu „Danziger Zeitung“ miałby dużo podobieństwa do in­
stytucji Belzebuba.

No. aie cytowane pismo niejeden raz zabiera głos niepo­
wołany w sprawach, o których ma tyle pojęcia, oo p. Martini 
o traktacie wersalskim.

Z chwilą złączenia się trzech dzielnic w jedno państwo 
polskie, przejęliśmy w  spadku wiele jednostek, wychowanych 
w łapowniezej szkole biurokratycznej rosyjskiej. To  też w 
pierwszym roku niepodległości trudno było opędzić się od 
różnych nadużyć, póki nareszcie rząd polski nie ujął steru 
silną ręką. Myśleliśmy czasem ze smutki©«. **■  najgorzej 
jest pod względem w  Polsce. Że tak jednak nie jest, 
uoowaamają to „Danz. N. N. , które pod nagło.ekiem „Tiochę
za w iele!“  piszą: _

„W  ubiegłym roku musiał rząd kolei niemieckich 
zapłacić więcej niż 600 miljonów rok. odszkodowań za 
kradzieże, popełnione na kolejach. W  ostatnim 1% roku 
wydalono 13 009 pracowników personelu kolejowego za 
nieuczciwość.“

Prasa berlińska i i.
(Jakim powinien być prawdziwie niemiecki nauczyciel. —  Czy 

hańbą jest wydawać zbrodniarzy.)
Czytamy następującą znamienną skargę w  „OsipreassiscliS

Zeitung“ : .. .
„W  9 klasie starego gimnazjum w Moguncji, miesae 

niemieckiem, obsadzonem przez Francuzów, musiał nie­
miecki uczeń na zarządzenie „niemieckiego“  nauczyciela 
przetłumaczyć następujące zdanie z książki „Francja w  18 
wieku“ : „Francuzi są żywą, szlachetną i śmiałą rasą. 
Francuska rewolucja jest najważniejszem zdarzeniem w  
historji świata od czasu ogłoszenia ewangelii. Jest to 
specjalną chwalą Francji,'iż nadała obliczu świata wie­
czyste rysy prawa i sprawiedliwości. Geniusz tej prasy 
jest czemś zadziwiajace-m.“

Uczniowie podnieśli protest i u tego nauczyciela i U 
kierownika zakładu, ale bez skutku. Cóż na to rząd?“

Niema na.świetie z pewnością ani jednego narodu, któryby 
odmówi? rasie francuskiej tych wybitnych zalet i nie przy­
znał, że Francja przodowała światu w dziedzinie kultury, 
sztuki i wiedzy, a przynajmniej, że położyła na tem polu 
pierwszorzędne a niezapomniane zasługi. W szysty też zdają 
sobie sprawę z genjalności ducha francuskiego i z tego, że re­
wolucja francuska na długo jeszcze będzie przedmiotem po­
dziwu i badań tadzi wszelkiego kierunku. Jedni tylko Niemcy 
uważają się za prawdziwie niemieckich wówczas, gdy o 
wszystkich wyrażają się z pogardą. Skutkiem tego ich los 
historyczny. Przecież nawet owi protestujący prymanie nie 
są w stanie zaprzeczyć wraz z dziennikiem, biorącym ich w 
obronę, iż Francja więcej dała światu i cywilizacji, niż Krzy­
żacy i Hohenzollernowie.

Podobnie „wzniosie“  myśli „Der Tag“ , pisząc pod nagłów­
kiem „Hańba wydania“ :

„Bawarska koalicja porządku powzięła wraz z roz- 
licznemi partiami politycznemi następująca uchwałę:. Pod­
pisane związki monachyjskie, które razem liczą więcej niż 
4 miliony członków, podnoszą płomienny protest przeciw 
niesłychanemu żądaniu Francji wydania niemieckich mę­
żów. Wiemy, te naród niemiecki w całości wystąpi w 
obronie swoich rodaków, którzy jedynie spełnili swój <V 
bowiązek wobec ojczyzny,“-



„GAZETA GDAŃSKA", 12-go LUTEGO 1922.

C *v f w istocie obowiązkiem dl* ojczyzny h »ł mordo w a- 
We bozhrotuiyca jeiWOw, bombardowanie supltah, zatapianie 
statków handlowych, mycie koni w szampanae 1 gwałcenie 
nawias*, tub rozstrzeliwanie nieletnich? W  każdem państwie 
Przeprowadza się dziś oafy szere-g procesów, o ile doszły 
Wiadomości, rząd obecny o zbrodniach swych obywateli, po­
pędzonych pod przykrywką mtmdtmi 1 wojny. Tych popro- 
stu gdzieindziej nazywa się zbrodniarzami'i nie zna się dla 
**ch litości W  Niemczech inaczej... (B. B.)

Soraw y  po lsk ie.
Sowiety ukraińskie a Wsch. Małopolska.

»CTnrkow ikj Komuntst“  zamieszcza tekst zasady, która 
■teruje zle komlsarjat spraw wewnętrznych w stosunku do 
•^db, pochodzących z Małopolski. Według tego komisariatu 
•rodzonym w Galicji nie przysługuje prawo, przyznane oby­
watelom polskim na zasadzie traktatu ryskiego. Ludowy ko- 
»tsarjat spraw wewnętrznych polecił wszystkim, aby nie 
traktowali obywateli Galicji. Jako obywateli Polski I nie * y -  
<1*wali Im dokumentów, przewidzianych dla obywateli pol- 
*kich i zaniechali ewakuacji w myśl traktatu ryskiego. Ró- 
Wuiet wizy. wydawane mieszkańcom Galicji iako obywatelom 
Polskim, przez przedstawicielstwo polskie indowy komisar- 
J*t spraw wewnętrznych uważa za nieważne. Wolno tai tylko 
Wydawać dokumenty jako „obcokrajowcom, obywatelom 
Galie»".

Interpretacja ta organu komunistów zasługuje na uwagę 
••szych czynników dyplomatycznych. ,

Likwidacja komitetu górnośląskiego. 1 '  ‘

W  Warszawie, w siedzibie centr. Tow. roi. odbyło sfę, przy 
W iia le  liczniejszego grona działaczów społecznych, posłów, 
Przedstawicieli ptasy i in. zebranie likwidacyjne „Komitetu 
•jednoczenia Górnego Śląska z Rzecząpospolitą Polską“ .

Zebranie zagaił znany poeta I weteran JuL Adolf Świę- 
**cki. który od ebwiJl powstania w sierpniu 1919 r. komitetu 
•tal aa Jego czele Jako prezes.

Dwu i pól letnią działalność komitetu przedstawił w zary- 
*ach ogólnych dyrektor biura p. Uhma, sprawozdanie zaś 
kasowe cz. kom. pas. Margosz. wreszcie sprawozdanie ko- 
*>ls| rewizyjnej —  ks. poseł Londzln.

Sprawozdań tych w szczególności nie rozważano, ponie­
waż komitet przygotował wyczerpującą broszurę, którą roz­
dano uczestnikom zebrania. Dia ułatwienia tylko rozmiaru 
Ofiarności publiczne! i zrozumienia przez cale społeczeństwo 
Ważności sprawy, dla której nikt nie skąpił swojej ofiary w 
•tatę dobra narodowego, notujemy, że tytko na rcce obywatel­
skiego komitetu górnośląskiego wpłynęło ogółem ze składek 
143 098 968 mk. Obecnie, po zamknięciu działalności, pozo­
wało leszcze gotowizny 25 840 531 mk.

Ho załatwieniu części sprawozdawczej rozpoczęła się dy­
skusja nad pytaniem: na laki cel mają być przeznaczone pozo­
stałe fundusze? P , Wierczak postawił wniosek, aby 25 846 531 
•tarek, nłewydatkowanych przez komitet górnośląski, przezna­
czyć na utworzenie „Towarzystwa obrony kresów", zarówno 
Zachodnich, Jak i wschodnich.

Wniosek p. Tołłoczki domagał się przekazania pieniędzy 
•a rzecz Górnego śląska 1 złożenia ich na ręce marszałka 
Sejmu Trąmpczyńskiego, iako prezesa komitetu centralnego.

Podzielone - opinie, "po długie! dyskusji, uzgodniły się osta­
tecznie pod wpływem wymownych wywodów, że ofiary pu­
bliczne składane były na cele plebiscytowe I na ratowanie 
Ojczystych kresów, że zatem powołanie „Tow  obrony kre- 
*ów " odpowiadać będzie całkowicie Intencjom wszystkich o- 
łiarodawców I caiego społeczeństwa. Zadaniem nowego Tow. 
będzie, po przyjęciu funduszów, przeznaczyć jak najwięcej z 
Otrzymanych środków na rzecz Górnego Śląska, na pomoc 
Btuterjataą 1 na cele kulturalne.

Wnioski w tym duchu pp. Sadzewicza 1 Wierczaka osta­
tecznie uchwalono niemal jednomyślnie. Jednocześnie upo­
ważniono posłów Seydę, Załuską i Sawickiego do porozumie­
wa się z marszałkiem Sejmu, w sprawie powołania grona o- 
•óh,-cieszących się zaufaniem pubiicznem I znąjących stosunki 
kresowe, które utworzyłyby komitet organizacyjny I wyło­
niłyby następnie organa wykonawczego nowego „Tow . obro­
ny kresów“ .

O przejęcia Śląską przez administracje polska.
Dziennkl niemieckie donoszą, że w ostatnich dniach 

bawił w Katowicach w  sadzie okręgowym dyrektor 
ministerialny z Berlina, który bierze równocześnie u- 
tfelał w  rokowaniach gospodarczych z Polską. Oświad­
czył on przy tej sposobności,-że należy liczyć s'ę z pe­
wnością z faktem przejęcia przez administrację polską 
Części G, Śląska, przyznanej Polsce w  perwszej poło­
wie majá. Mnie! więcej dwa tygodnie przedtem rozpocz­
nie sib przesiedlanie rodzśn urzędników opuszczających | 
H część o ile dotychczas nie przeniosły się do nowych 
S;cdz b. Na same Katowice przypada około tysiąc urzę­
dników. którzy opuszczą to miasto przed ostatecznem 
cbjedem administracji przez Polskę.

Z polityki zagranicznej.
Niemcy ł Sowiety.

„Izwjestja“  piszą w wstępnym artykule: W  tycfi dniach 
®dbylo się zebranie inauguracyjne towarzystwa niemiecko- 
*nsyjskiego w Moskwie, mającego za zadanie zbliżenle^Rnsji 
*|0 Niemiec na polu kulturalno-naukowyrii i przemysłowo- 
handlowym. Na posiedzeniu tem przedstawiciel misji niemiec- 
Mej oświadczył, że Rosja i Niemcy związane są Interesami 
^onomicznemi, jak również że z zbliżenia tego wynikną ko- 
f^yści zauważając przytem, że Niemcy dążą do zbliżenia tego 
ha polu gospodarczem już od dawna. Rosja może udzielić 
Niemcom niezbędnych surowców, Niemcy zaś mogą przyjść 
Nosji z pomocą w odbudowie jej życia gospodarczego oraz za­
pa trzyć  ją w  potrzebne środki l siły techniczne. Na podsta­
w ę  przejrzystych danych, pisze „Izwjestja“ , można przypusz- 
ezaą że burżuazja niemiecka zrozumiałą' wreszcie, że od słów 

rohożnych życzeń wielki już czas przejść do czynów,. Je- 
żnó\vu nie Wstrzyma strach przed entefltą, lub fanta- j 

yczne nę.; zleje osiągnięcia ty porozumieniu z koalicją bar- 
z '6j sprzyjającego jej interesom stanowiska w Rosji, aniżeli 

Przez-bezpoitcJnie rokowania z Sowietami, w takim razie 
Przed kapitałem niemieckim rozlega się szerokie pole pracy Z 
Ppżytkieni ¿la obu krajów. Bez kapitału zagranicznego Rosja 
je potrafi odbudować swego życia ekonomicznego. Kapitał I 
•enjlećkl jako bliski tani i zaopatrzony w  środki teduuęznej *
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W  nr. 66 „Danzfger Zeitung“ z 8 bm. ukazała się pt. 
„Polen und das Daurlgęr W rtschaftsleben“ obszerna 
replika .na artykuł p. dra Ignacego Dziedzica „Polska a 
ruch portowy w Gdańsku“ , umieszczony w nr, ¿0 na­
szego pisma, względnie w jego niemieckiem wydaniu 
z 25 z. m. W yw ody repliki w n leżem nie osłabiają a tem 
bardziej nie obalają myśli przewodniej i twierdzeń tego 
artykułu poza sprostowaniem oczywistego błędu diru- 
karkisge.o W  piśmie naszem (a właściwie tylko w nie- 
tnieckiem wydaniu) wydrukowano-mylnie, że Gdańsk 
w 900 r. Uczył 47 000 mieszkańców; w rzeczywistości 
powinno być. że Gdańska w 1900 r. Uczył 147 000 m e- 
szkańbów. Jak widać na pierwszy rzut oka, przez prze­
oczenie opuszczono w obu liczbach na początku jedyn­
kę. Jest to widocznem nawet bez specjalnego sprosto­
wania, gdyż w 900 r. nie wiele było miast tyle mie­
szkańców liczących, a Polska jako państwo jeszcze nie 
istniała.

Gdybyśmy się oparli nawet na cyfrach, podanych w 
replice, to jednak jest niespornem i nie ulega zaczepie­
niu również przez Danziger Zeitung. że ruch okrętowy 
w porcie gdańskim wzmógł się znacznie w stosunku do 
czasów przedwojennych częścią dzięki obrotowi towa­
rowemu. częścią zaś dzięki wzmożonej fali emigrantów 
i innych pasażerów, którzy — jak powszechnie wiado­
mo — stanowią najkorzystniejszy obiekt transportowy. 
Wobec tego objektu transportowego nawet tonaż*towa- 
rów przywożonych i wywożonych schodzi na dalszy 
plan. Podkreślamy przy tej sposobności z naciskiem, że 
z powodu ogólnej stagnacji w żegludze takie porty, jak 
Hamburg lub Antwerpia nie osiągły jeszcze mchu przed­
wojennego. Gdańsk jest zatem dzięki oparciu się o Pol­
skę we wyjątkowo pomyślnem położeniu.

W  rzeczonym artykule zostało stwierdzonemu że w

J ubiegłym roku mnóstwo emigrantów skierowało się tnt 
Antwerpie; podkreślono jednak, że winę ponoszą ta 
przeważne czynniki gdańskie. Nie można bowiem do­
magać sie od rządu polskiego, by popierał ze szkodą 
dla swych własnych obywateli ruch emigracyjny na 
Gdańsk.

Rząd polski w  kolejowej polityce taryfowej owszem 
uwzględnia Gdańsk, jak to zrobił z drzewem, naftą, wę­
glem. Polska zresztą musi iść w  tym kierunku, jeżeli nie 
chce pozwolić, by import i eksport w  znacznej mierzą 
skierował się na inne porty, jak np. Hamburg, Szcze­
cin etc.

W  interesie Gdańska iako samodzielnego tworu pań­
stwowego leży tworzenie nowych a rozwój starych ga­
łęzi przemysłu, choćby to może było połączone począt­
kowo nawet z pewnemi oparami i niewygodam i, Jest 
więc dzrwnem. te pewne kota gdańskie odnoszą się nie­
chętnie do tego nowego okresu, zapowiadającego dla 
ludności zwiększenie możności zarobkowania i wzmo­
żenia bogactwa.

Przy tem wszystk!em nie wolno zapominać o staro­
rzymskiej zasadzie: do ut des — daję, abym w zamian 
coś otrzymał. Dopóki niektóre sfery gdańskie będą 
stosować wobec Polski politykę jeża, trudno spodzie­
wać się, aby Polska w  zamian za stawiane jej na każ­
dym kroku trudności. Gdańsk specjalnie faworytowała 
czy to w sprawie emigrantów, czy polityki koiekrwej, 
czy wreszce w innych kwestiach. Prawda, że Polska 
według orzeczenia Wysokiego Komisarza jest obowią­
zana port gdański w  pełni wykorzystać, ale też Gdańsk’ 
pow'nien to ułatwiać a nie, jak dotychczas, na każdym 
kroku utrudniać.
S. p. Teofil Rzcpnfkowski.

„Temps“ a u&fadzfe polsko-francuskim.
Paryż, 10 II (PAT ). Havas, „Temps“  omawiając 

sprawę świeżo podpisanego układu handlowego fran­
cusko-polskiego. zaznacza, iż dzięki wzajemnym ustęp­
stwom oba państwa będą mogły wzajemne korzystme 
wpływać na rozwój swych rynków. Układ ten zda­
niem dziennika przyczyni s-ę niewątpliwi do ożywie­
nia handlu wym ennego i wogóle życia ekonomicznego 
wewnątrz każdego z obu krajów.

Rozdział Tow. Po!?k na G. ŚJaskn.
Katowic©, 10 II. (PAT ). Towarzystwo Polek na 

Górnym Śląsku z powodu podziału Górnego Śląska roz­
dziela ssę na dwie części. Po stronie polskiej siedzibą 
zarzadu głównego będą Katowice. Na czele tego za­
rządu stoi p. Hyiowa. Po stronie niemieckiej siedzibą 
głównego zarządu będzie nadal Bytom z przewodni­
czącą P. Łomanikowską. redaktorką „Katolika“ .

Glos łotewski o P@fsco.
Ryga, (A W ) 10 II 22. Leader frakcj' parlamentar­

nej związku włościańskiego Kalinisch pó powrocie z 
Warszawy podzielił się z współpracownikiem „Brilrwa 
Semę“ nast wrażenianr: „Warszawa pracuje intensy­
w ne i szybki podniosła się po wojnie. Sprzyjają temu 
naturalne bogactwa Polski. Ogólnemu rozwojowi sprzy­
jało uwolnienie od podatków miejscowości zniszczonych 
przez wojnę. Wkrótce z węgla polskiego korzystać

byłby najbardziej pożądany. Niemcy Jednak marzą o tem, 
by Rosja nadal pozostawała krajem, wywożącym względnie 
zaspokajającym potrzeby przemysłu niemieckiego a importu­
jącym fabrykaty niemieckie. Godząc sje na to w okresie naj­
bliższym. Rosja nigdy nie zgodzi się w przyszłości na rotę 
producentkl surowca I zawsze będzie dążyła do odrodzenia 
swego przemysłu, choćby wbrew życzeniom Niemiec 1 Anglii, 
które chcą widzieć w Rosji kraje kolonialne, jeżeli nie pod 
wzgiędem politycznym, to pod względem gospodarczym.

Konferencja T-stwa popierania Idei Ligi Narodów.
Bruksela. (PA T ). W  ostatnich dniach stycznia od 19 po­

cząwszy odbywało się posiedzenie komisji tiuji międzynarodo­
wych towarzystw, popierających ideę Ligi Narodów. (Union 
Internationale des assodations pour la Soaiete des Natioms). 
Komisja została zwołana przez radę generalną unsji w myśl 
uchwały, powziętej w październiku 1921 r. w Wiedniu w 
sprawie mniejszości narodowych. Zadaniem komisja jest po 
zbadaniu faktycznego ł prawnego srtarni sprawy mniejszości 
narodowych, przygotować rezolucje na ogólne posiedzenie 
u»S, zapowiedziane na czerwiec 1922 r. do Pragi.

W  pierwszem posiedzeniu komisji w Brukseli wzięło udział 
kilkunastu przedstawicieli towarzystw Ligi Narodów, Sir 
Dictónsaa, przewodniczący (Anglia), prof. Aulard (Francja), 
senator La Fon tajne (Belgia), dr. Lioburg (Holandia), se­
nator BrabcT i prof. Syrovy (Czechosłowacja), Hojos de Pai- 
kert (W ęgry), prof Arby (Szwajcaria), prof. Serafiade (Gre­
cja), Lodi (Argentyna), b.T. Bemsdorff (Niemcy), Keller, pastor 
z Zurychu, przedstawiciel amerykańskiego komitetu opieki nad 
mniejszościami wyznaniowemi. Polskie towarzystwo repre­
zentował poseł prof. Bronisław Dembiński.

Na podstawie ogólnego zestawienia głównych aktualnych 
ły^estyj, dotyczących mniejszości narodowych w Europie 
środkowej, przedstawionego przez generalnego sekretarza 
prof. Ruyssen, wyłoniła się zasadnicza i szczegółowa dyskusja 
na pelnem posiedzeniu komisji i w podkomisjach. Do podkomisji 
dla rozpatrzenia położenia mniejszości narodowych w Polsce 
Pod przewodnictwem senatora La Fontaine należeli hr. Berns-
dorf | Keller z jednej strony, a, z drugiej prof. Dembiński, 
który na poczynione uwagi i zarzuty udzielił wyczerpujących 
wyjaśnień na podstawie dokumentów i ścisłych dat staty­
stycznych.

Rezolucje, przedstawione przez przewodniczącego Dicfcin- 
soma na końcowem posiedzeniu, będą raz jeszcze rozważane 
w komisji, która ma zebrać się w Monachium w kwietniu, 
aby je .ostatecznie przygotować na zajazd w Pradze \

będzie Łotwa, otrzymując około 12 000 fonu węgla m‘e- 
s ęczrrie. Dla eksportu polskiego stoi otworem droga na 
Wschód. W  Polsce nie wdać antagonizmu względem 
Łotwy, przeciwnie Polska szuka z nami stosunków han­
dlowych. Dotychczasowe niewystarczające stosunki 
objaśnić można dłuższą nieobecnością posła łotewskiego 
w Warszawie.

Esfeiczye? w Krakowie.
Kraków, (AW ). 10 II 22. W  dniu 11 bm. p rryfryw

wają do Krakowa przedstawiciele rządu estońskiego ce­
lem zapoznania sę  z tutejszym rynkiem przemysło­
wym. Gośćmi zajmie się prezydium izby ‘ handiowo- 
przemysłowej.

Zataenia u frfaüiH
Londyn, 10 II. (PAT). Reuter. Wedie stłrawoztlanfa,

fake nadeszło z Ulsteru do Ministerstwa spr. zagranic®- 
nych liczba cnjonlstów uprowadzonych przez sireifeinł« 
stów sięga 200 Ci z pośród uprowadzonych, którzy
biegli w więzienu w Sligd zostali wypuszczeni na wol­
ność. Pozostali są jeszcze w  ęzieni nadaL

Kciufsfa fila paiistw salnszufcircli.
Waszyngton, 10 II, (PAT ). Havas. Prezydent Htrv 

ding podpisał dekret, powołujący do życia komisję ma­
jącą na celu przeprowadzenie rokowań w sprwie dłu­
gów pajistw sojuszniczych.

Ś. p. Teofil Rzepn!kow$bL
Dnia 8. bm. zmarł w  Lubawie jeden z na)wybłtnfeł-

szych obywateli na Pomorzu ś. p. Teofil Rzepnikowski. 
Urodzi? się 5 lutego 1843 r. —  dobiegał osiemdziesiątki 
Pochodził z Radowisk pod Wąbrzeźnem w wojew. Po­
morskiem. Zaczął studiować medycynę we Wrocławia, 
lecz na wieść o wybuchu powstania w Kongresówce 
podążył do szeregów ! przez rok zajmował się wojacz­
ka. Po upadku powstania oddał snę dalszym studiom i 
ukończył je w  r. 1868 w  Berlinie i osiadł w Lubawie, 
gdzie też życie swoje zakończył.

N:e_ ograniczał s:ę do pracy zawodowej, leoz odraza 
zaiał się sprawami społecznemi i narodowemu dążąc do 
podtrzymania i rozwoju ducha narodowego na Pomo­
rzu. Zakładał kółka rolnicze i tow. wyborcze; w Lu­
bawie był założycielem Sokoła; był wszędzie, gdzie o 
sprawy wspólne chodziło. Posłował do Sejmu i do par­
lamentu 1R00— 1898). Działalność jednak swoja skoncen­
trował głównie na spółkach zarobkowych. W  marca 
r, 1870 założył spółkę taka w Lubawie. Dz-iś spółka ta 
jest największym Bankiem Ludowym na Pomorzu.

Nazwisko dr. Rzepnikowskiego pozostanie w  dzie­
jach rozwoju spółęk obok nazwisk ks. Wawrzyniaka, 
dra Kustełana. ks. Adamskiego itd. jako nazwisko za-t 
służonego orgnizatora i kierownika całe] akcji spófko- 
wej. Trudno w krótkiej notatce wyliczyć wszystkie jego 
zasługi na tem polu. trudno uzasadniać jak wielką rolę 
odegrał Związek spółek zarobkowych w życiu naszej 
dzielnicy. Zresztą rzeczy te mamy jeszcze świeżo w  pa-- 
mięci. Trzeba jednak.przypomnieć, że dr. Rzepnikowski 
był wlcepatronem Związku, członkiem Rady Nadzorczej 
Banku Związku przez rok, po śmierci dr. KuszrteJana, 
dyrektorem tegoż Banku.

W  Lubawie cieszył się Zmarły wielką popularnością; 
i szacunkiem. Brał do ostatnich chwil czynny udział 
w  życiu m asta i we wszystkich instytucjach miejsco­
wych. Miał to szczęście, iż n.ógł własnemi oczami oglą­
dać plon swej pracy, bo widział, —  te podtrzymywanie 
ducha narodowego na Pomorzu wydało rezultat po­
myślny. utrzymując żyw ioł polski aż do tej chwili, gdy 
ziem a ta złączyła się z Polską niepodległa.

Ubył człowiek zasłużony, jeden z najwybitniejszych 
obywateli z okresu niewoli narodówei Cześć Jego pa­
mięci!
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Z Selinii gdańskiego.
Na wczorajszam posiedzeniu plenarnem Sejmu gdań­

skiego odbyło sie na wstępie dalsze glosowanie nad 
poszczegóinemi paragrafami projektu ustawy o udziela­
niu ograniczonej informacji z rejestru kar i wymazaniu 
zarejestrowanych kar, które przyjęto, przylawszy także 
.wniosek zmiany paragrafu 5. w  którym według nowego 
brzmienia przy wymazaniu kar z rejestru muszę one 
być zupełnie usunięte i zniszczone, a tak samo muszą 
być usunięte karty karne. Ostatecznie przyjęto całą 
ustawę w  dntgietn czytaniu. Według tej ustawy nastę­
puje wymazanie zapisków w  rejestrze kar po dwudzie­
stu latach.

Następnie przystąpiono do obrad nad projektem usta­
w y  o ustanowieniu sadów zawodowych dla • rolnictwa 
i gospodarki leśnd oraz nad projektem ustawy o usta­
nów lento sadów zawodowych dla pracowników w za­
kładach i władzach państwowych i komunalnych. Nad 
i tym projektem wywiazała się Ożywiona dyskusja. Po­
seł /tarczyński (sOc. praw.) sprzeciwiał się utworzeniu 
osobnych sadów <SU wymienionych wyżej kategorB za­
wodowych, gdyż kompetentne sa jedynie sady proce­
derowe. W  swej mowie przytoczył też jaskrawy przy­
kład. jak pracodawca gdański obszedł Sie z pracobiorcą, 
obywatelem foeszy  niemieckiej, którego zwabił naj­
pierw z Polski, a następme, gdy przestał u niego praco­
wać. postarał się o wydalenie go przez Senat z granic 
Wolnego Miasta. W  dalszym ciągu udowodnił, że sądy 
zwyczalne spraw spornych miedzy pracodawcami a 
pracobiorcami w  rolnictwie i gospodarstwie leśnem nie 
przyjmują do rozstrzygnięcia, powołując się na to, że 
nie sa kompetentne, gdyż takie sprawy należa do kom­
petencji sądów procederowych. Gdy interesowani zwró­
cili s'e do Senatu z żądaniem o załatwienie tej kwestji, 
odipowiedtział on, że nie może sie wtrącać do spraw są­
dowych i że nie wolno tego też zrobić wydziałowi spra­
wiedliwości Senatu. Mówca sprzeciwiał sie też z tego 
powodu utworzeniu tych sadów, ponieważ mamy w 
Wolnem Mieście i tak już bardzo liczny ł kosztowny 
apaTat urzędniczy, a więc trzeba odrzucić ten projekt, 
za pomocą którego zamierza Senat stworzyć nowe 
posady urzędnicze.

Poseł Mau wypowiedział säe także przeciw tej usta­
wie i radził, aby cały Senat wysłano na 6 tygodni do 
Wejherowa celem zbadania umysłu.

W  imieniu komunistów wypowiedział sie przec’w  tej 
ustawie poseł Schmidt, który zarzucał centrowcom i 
nacjonalistom rozmaite ich grzechy wobec robotników, 
przyczem przytaczał rozmaite ustępy z Pisma św.

Przeciw  projektowi wypowiedział sie następnie po­
seł Gajkowski w imieniu centrowców.

Poseł Reąk (socj. praw.) przytoczył w  swem prze­
mówieniu ogromna iiez.be urzędników wszelkich kate­
gorii w  Wolnem Mieście i zaznaczył, że ludność gdań­
ska jest poproś tu skompromitowana, tern. że w  matem 
państewku jest tak ogromna liczba urzędników, z któ­
rych poważna część sprowadzono z Niemiec. Cala lu­
dność gdańska w stydzi. sie wobec siebie i sąsiadów z 
tego powodu, że w  Senacie dzieją s'ę mimo tej ogromnej 
liczby urzędników rozmaite świństwa.

Mówcy lewicowi wogóle atakowali ostro agrarju- 
83ÓW nacjanolistycznych, zarzucając im, że, oszukują 
swych pracobiorców na zarobkach i deputatach.

Po przemowie senatora dr. Per tusa, który stanął w 
obronie tych projektów i przemowie posła dr. Müllera, 
przekazano oba projekty komisji prawnej.

Następnie przekazano jeszcze dalszych sześć projek­
tów bez dyskusji do poszczególnych komisji, poczem 
marszałek zamknął około godz. %7 posiedzenie.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w  Środę, 
dnia 15 bm. o godz. 3 po poł.

Gdańsk, niedziela 12 lutego 1922. 

Rzym sko-kai: Starozanustoa- Gaudenty (Radzym) b. w. 
Słońca Wschód: godz. 7 m. 26 Zachód: godz. 5 m. 4

Stau wodv w W iś!* dnia 10 lutego.
pod Toruniem 1,29 1.23 pad Grudziądzem 1.96 1.02
pod Chełmnem 1.23 1.27 pod Malborkiem 1,01 1,05
pod Ktirzebrakiem 1.57 1.62 pod Einlage 2.00 1.94
pod Tczewem 0.62 0,94 z dnia 9 2 8/2
pod Schiewenhorst 2,20 2.Í0 pod Warszawą . 156 1.56
pod Fordon 0.65 1.72 pod Płockiem 1.39 1.31

• Temperatura. O godzinie 8 rano w sobotę wykazywał 
termometr 3° C.

* Uroczysta Akademia ku uczczeniu 30-leiniej dzia­
łalności. St Przybyszewskiego odbędz;e się staraniem 
Komitetu Jubileuszowego dna 16 lutego (czwartek) 
o godz. 7 wieczorem w  sali Kaberhof, Heil. Ge'stg. 43.

Program: 1. Słowo wstępne. 2. Odczyt pierwszy. 
3 Fragment ze „Ślubów“ Si. Przybyszewksgieo akt. III 
Scena ostatnia: Osoby: Zygmunt i Klara. 4. Odczyt 
drugi. 5. Zakończenie.

' Jak się dowiadujemy, wygłoszą słowo wstępne pre­
zes Komitetu dr. Panecki, odczyt p'erwszy p. B. Bour­
don. red. „Gazety Gdańskiej“ : fragment ze Ślubów“ 
odegrają p. M. Kopczyńska i p. Jotes; odczyt drugi w y­
powie p. Zdzisław Dęb'cki, świetny literat i krytyk z 
Warszawy, który przyrzekł swój współudz af; wreszcie 
przemówi na zakończenie przedstawiciel Macierzy 
Szkolnej w  Gdańsku.

Ceny biletów, które są do nabycia od poniedziałku 
w  księgarni p. Czarlińskiego, wynoszą: i miejsca 20 mk. 
Ii miejsce 15 mk. wstęp na salę 5 mk. —  Dochód czysty 
przyznaczony na Gimnazjum Poîsk'e w Gdańsku.

* Komuniści gdańscy przeciw transportom amunicji 
do Polski przez Gdańsk. Organ komunistów gdańskich 
..Dar.ziger Arbeiter Zeitung“ przytacza w numerze p a ł­
kowym z artykułu byłego l^p'tana marynarki nietniec- 
w"e; Martiniego, umieszczonego w „Danz. Ztg.“ , a oma- 
wi :.; 'y  przewóz materiału v*ojennego przez Gdańsk do 
Polski, ‘'pis parowców z materiałem wojennym, które 
przybyły do Gdańska dla Polski i kończy artykuł we­
zwaniem, aby rewolucyjni, tj. komunistyczni robotnicy 
agitowali żywo między kolegami,, by przeszkodzili ćal-
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szemu transportowi amunicji przez Gdańsk do Polski, 
gdyż robotnicy gdańscy nie mają potrzeby życie swoje 
wystawiać na niebezpieczeństwo día imperialistycznych 
zachcianek pewnej małej kasty w Polsce.

* Jeszcze sprawa umieszczenia ogłoszenia konkursu 
na posady prezydenta i wiceprezydenta m'asta Grudzią­
dza. Od magistratu miasta Grudziądza otrzymaliśmy 
następujące pismo:

Magistrat został zaskoczony pytaniem Szanownej 
Redakcji w  sprawne umieszczenia ogłoszenia, które za­
łączamy, w  „Dańziger Zeitung“ .

W  dniu 2 hitego 1922 r, za nr. dz. P. 212/22 przesła­
ne zostało ogłoszenie to pód adresem „Gazeta Gdańska“ 
w Gdańsku. Z tego widać, że widocznie poczta gdańska 
nie omieszkała dostarczyć feto naszego do redakcji tej 
gazety, która jej jest muszą. —  Nie zrozum lałem jest 
dla nas tylko wprost bezczelny postępek admmistrhcfi 
„Dsuiz ger Zeitung“ , która odebrawszy ogłoszenie z na­
pisem takim. Jaki jest umieszczony aa załączonym ogło­
szeniu, z którego widocznym jest, że jest ono skierowa­
ne do Redakcji poczytnego dziennika Szanownych Pa­
nów, pozwolił* sobie umieścić ogłoszeni« na łamach 
swe) gazety.

Przesyłając załączone ogłoszenie, uprzejmie prosimy
o umieszczenie iego, majae nadzieję, że tym razem trafi 
list nasz tam. gdzie sobie życzymy.

Mag strat (— ) Włodek.
* Z rady miejskiej. Następne posiedzenie rady miejskie) od­

będzie się we wtorek, dnia 14 bm. o godz. 4 po południu w 
sali posiedzeń w ratuszu przy uLlcy Długi ej. Na porządku 
obrad łownego posiedzenia znajduje się 8 punktów, *  posie­
dzenia tajnego dwa punkty.

•Wachmistrz policji gdańskiej na ławie oskarżonych. Za 
obrażenie ciała, dokonanego- na pewnym redaktorze we Wrze­
szczu skazany został wachmistrz policji gdańskiej Hallmann 
we Wrzeszczu przez tutejszą izbę kamą na 900 mk. kary.

* Ofiary hiszpanki. Na hiszpankę zmarły w tygodniu od 
29 stycznia do 4 lutego rb. w Gdańsku 32 osoby.

* Ruch międzynarodowy w Gdańsku. W  tygodniu od 29 
stycznia do 4 lutego rb. przebywało w Gdańsku 1 zgłosiło się 
policyjnie ogółem 1452 obcokrajowców, w tern 719 z Polski, 
373 z Niemiec, 24 z Ameryki, 22 z Rosji, 19 z Litwy, 14 z 
Łotwy, 12 z Anglji. po 9 z Francji, Rumunii, Szwajcarii I 
Szwecji, 7 z Holandii i Finlandii, po 6 z Turcji i Ukrainy, 5 
z Danji, po 3 z Belgfi, Kłajpedy, Austrii I Węgier, po 2 z 
Czechosłowacji, Grecji i Estonii 1 1 z Chile.

* Senat gdański ogłasza w numerze dzisiejszym pisma na­
szego obwieszczenie o urządzeniu komunikacji łodzią moto­
rową odnośnie parowcem jako promu między Wisłoujściem 1 
Nowympartem 3 między Milchepeterem i Troylem.

* Wydawanie kart na chleb 1 mąkę. Karty na chleb i mąkę 
wydawane będą obecnie za zwrotem głównego znaczka nr.' 
21 u piekarzy i handlarzy chieba i mąki.

—  Jamar&l na Pomorzu w przyszłym tygodnia. Dnia 14 
lutego w Jabłonowie, gminie, pw. brodnicki i w Starogardzie
—  zwykłe. Dnia 1§ lutego w Nowem Mieście, pow. lubawski
—  zwykły. Dnia 16 lutego w Topólnie, pow. świecki —  zw y­
kły ,

—  Przejazdy w klasach wyższych lui niższych oraz bez 
biletów. Z powodu częstych zażaleń ł zachodzących wątpli­
wości Dyrekcja kolei państwowych wyjaśnia P. T. Publiczno­
ści, że wedle przepisów przewozowych w razie przepełnienia 
pewnych klas na pociągach mogą podróżni korzystać z prze­
jazdu w klasie niższej za zwrotem różnicy w dradze reklama­
cji. W  tymi celu należy się postarać o odpowiednie poświadcze­
nie na bilecie i bilet ten do reklamacji dołączyć. W  razie 
korzystania z przejazdu w Masie wyższej należy dopłacić 
przypadającą wedle taryfy różnicę. Równocześnie podaje D. 
K. P. do ogólnej wiadomości, że z powodu bardzo częstych 
nadużyć na kolejach Ministerstwo kolei żelaznych w wydaniu 
nowel tarfy osobowej z dniem 1 stycznia b. r. zniosło przepis, 
umożliwiający podróżnym w razie zgłoszenia się u kondukto­
ra pcc., względnie zawiadowcy stacji nabywanie biletów za 
dopłatą do normalnej ceny kwoty 80 mk., a pozostawiło tylko 
postanowienie, że w razie jazdy bez biletu każdy podróżny 
płaci poczwórną cenę biletu. Wobec tego D. K. P. zaleca po­
dróżnym we własnym interesie nie spóźniać się do pociągów 
i nabywać bilety przy kasach na stacji wyjazdu, gdyż zgło­
szenie się u konduktora względnie zawiadowcy stacji nie 
wpłynie w żadnym wypadku. na zniżenie poczwórnej opłaty 
normalnej taryfy.

—  Pobór rocznika 1901. W  najbliższych dniach odbędzie 
się pobór do wojska polskiego popisowych rocznika 1901. Po­
borowi podlegają wszyscy mężczyźni, abywafele Polacy, uro­
dzeni w roku 1901, bez względu na to, czy w wojsku polskim 
służyli lub nie, oraz ci, którzy dotąd skorzystali z ulg iub z 
odroczeń. Osoby chcące korzystać z Ulg winne najpóźniej 
w dzień przeglądu, którego termin osobno zostanie opubliko­
wany, przedłożyć komisji przeglądowej P. K. U., wniosek 
wraz z wszeikiemi dokumentami, a mianowicie: 1. Chcący 
korzystać z ulg z art. 61 i 62 tymczasowej ustawy o powsze­
chnym obowiązku służby wojskowej —  odroczenie wskutek 
stosunków familijnych i majątkowych (jedyni żywiciele), a) 
Wypełniony kwestionariusz reklamacji (który odebrać należy 
w starostwie), stwierdzony przez organy egzekutywoe (po­
sterunki policji państwowej) oraz komisarza i starostę wzgl- 
magistrat. b) P rzy  powoływaniu się na niezdolność do pracy 
jedynego żywiciela poza popisowym przedtożyć należy atest 
lekarza powiatowego, stwierdzający procent niezdolności do 
pracy. 2. Chcący korzystać z ulg z art. 64. Tymczasowej ! 
ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej — ucz­
niowie szkół średnich i słuchacze wyższych uczelni — za­
świadczenie zakładu czy rzeczywiście do niego uczęszczają.

Nadmienia sle, że tylko komisje przeglądowe przy P. K. 
U. podczas przeglądu ulgi' przyznają; po przeglądzie wniesio­
ne reklamacje P. K. U. nie rozstrzyga.

W’e własnym interesie wzywa się interesowanych zawcza­
su postarać się o wszelkie potrzebne dokumenty.

—  Kartuzy. Dnia 8 lutego r. b. odbył się w Kartuzach ob­
chód drugiej rocznicy wkroczenia wojska polskiego do Kar­
tuz. Rano o godzinie 8% odprawił miejscowy ksiądz pro­
boszcz Krysiński w kościele poklasztornym uroczystą mszę 
św., po której nastąpi.o odśpiewanie Te Deum. Gmachy urzę­
dowe i domy prywatne udekorowane były chorągwiami naro-

dowemi. O godzinie 7 wieczorem odbyta ate wlec*arotea w
sali p. Krefty. Na program składały sle deklamacje, śpiewy l 
przemówienia. Deklamacje patriotyczne, wygoisczome z wiel­
ki etn przejęciem się przez uczniów I uczenłce tut ciszej szkoły 
ludowej, wywołały żywe oklaski. Z szczerem uznaniem przy­
jęła Hcznie zgromadzona publiczność występy chóru miesza­
nego towarzystwa śpiewu „Lutnia“ *, który pod batutą p. Si­
kory odśpiewał pieśni „Nasz Bałtyk“ i -Jam Polak znany z 
niedoli“ , jakotei duet „Zdrowaś Marla“ , odśpiewany przez 
p. Le&zczykowską 1 p. Wróblewskiego, oraz solo, odśpiewa­
ne przez p. Brytowską. Podniosły nastrój, który panował pod­
czas obchodu, doszedł do najwyższego spotęgowania, gdy no­
w y starosta powiatu kartuskiego, pan Kowalski, wetąpłł »a  
estrodę, by wygłosić przemówienie uroczystościowe. W  »Io­
wa cli, płnyących z głębi serca patrjoty-Polaka, zobrazował 
mówca cierpienia, nadzieje * walki z ęzasów niewoli ! cod 
emaa-fewycliwstamia O lctyżcy naszej. Następnie wzywał mów­
ca, byśmy zbadał! serca f  *«młe*»!» nasze, czy, «zyskaw w y 
nade wszystko upragnioną Wolność, żyliśmy w  oiinłenych 
dwóch latach tak, jak żyć powinniśmy, gdyż

„<na ziemi żyć Polakiem,
to żyć bosko » szlachetni«“ . *

Państwo, to my. naród połsW! Che*e wtec potwweyd Syf 
państwa i narodu, nie narzekajmy, lecz rozpocznijmy od po­
prawy, od udoskonalenia samych siebie. —  Na zakończenie 
nawoły?"- mówca, byśmy zaniechali szkodliwego zacietrze­
wienia partyjnemu. *v«śm y ze wstrętem odwrócił) sle od pa­
nujących prądów, idący"1’ w flierunku hulaszczego używani* 
i szybkiego zbogacenia się kosztem innych, a nawet kosztem 
uczciwości, byśmy raczej w każddj dziedzinie życia Szczerze. 
I rzetelnie pracowali nad tern. ażeby naród polski stał sle na­
rodem wielkim, potężnym I szczęśliwym.

Podczas obchodu zebrano na fciwafcdów i repatriantów 
przeszło 12 000 marek.

— Grudziądz. (O przyszłym prezydencie miasta.) Obecnie
zajmuje umysły całego obywatelstwa tytko {edna troska, t  J.
wybór odpowiedniego prezydenta miasta. Ciężkie finansowa 
położenb miasta, utrata prawdę miliona marek w  ciągu dwóch 
lat w kasie młapskiej przez niedopatrzenie się niektórych 
członków masistratM, uzasadniają zupełnie kłopoty ojców mia­
sta. Wszystkie stronnictwa są ze sobą zgodne, Iż przyszły 
prezydent miasta musi być osobą wykształconą, dojrzałą, któ­
ra dorosła do czekających nań zadali* Musi on znać Pomo­
rze i jego właściwości, musi znać Jego (h j i tegoż duszę, a b f 
mógł dostatecznie ocenić tutejsze stosunki J każdego obywa­
tela. Zaznajomiony musi być w  myśl konkursu z prawodaw­
stwem, obowiązującem jeszcze b. ¿z. pruską i pazepisami poli­
cyjnym.!, aby mógł czuwać nad ich wykonań i ent>

Stosunki Grudziądza zmienią się w najbliższym csaa(e 
bardzo. Dowództwo korpusu okr. przenosi się jeszcze w tym 
m iesiąc dc.. Torunia, część urzędów już przeniesiona, a z 
nient razertr%k z całym szeregiem oficerów ubędzie Grudzią­
dzów! nie tyiko na poborze zewnętrznym, lecz l na wielkich 
dochodach. Dużo rodzin i Interesów straci przez to byt f 
egzystencję. Grudziądz zostaje pozostawiony sobie samemu.

Jedynym ratunkiem dla Grudziądza pozostaje wielki prze­
mysł, który już się zagnieździł za czasów niemieckich. Utrzy­
mać i rozwinąć ten przemysł,, dać w rękę prace setkom ro­
botników. którzy przez wyjście Dow. O. korpusu staną bez 
chieba i pomódz małemu przemysłowi i handlowi, to naj­
przedniejsze zadanie nowego prezydenta miasta.

Aby miasto postawić znów na pewne nogi finansowe, aby 
zapewnić mu prym wśród miast przemysłowych Pomorza, mu­
si przyszły prezydent miasta być doświadczonym ekonomi­
stą, któryby z szerokim światopoglądem i dl-ugoletniem do­
świadczeniem mógł dorównać temu trudnemu zadaniu. Nie po­
winien on tylko reprezentować miasta na balach i przy ob­
chodach, lecz godnie zastępować interesy miasta, a zwła­
szcza jego wielkiego przemysłu wobec miarodajnych czynni­
ków państwa i zagranicy i powinien wszelka silą walczyć, 
ażeby wielki przemysł miasta dostatecznie był popierany 
przez rząd.

Jedynie w  ten sposób wyw iąże sle przyszły prezydent ze 
swego zadania i zadowoli obywatelstwo grudziądzkie. Siła 
i energją musi uchwycić rządy miasta i przeprowadzić je 
szczęśliwie, przez niedobory, powstałe przez wojnę światową, 
przez wojnę bolszewicką i przez niedopatrzenie dwóch lat 
ostatnich, aby miasto postawić na przynależnym mu szcze­
blu przemysłu l kultury polskiej.

O ile pogłoski nie zawodzą zgłosiło się w  myśl konkw^t 
już kilku poważniejszych kandydatów po części z Poznań­
skiego, lecz i Pomorze i Małopolska są zastąpione.

Dotychczasowy interymistyczny prezydent p. Włodek nie 
chce podobno konkurować i zamyśla powrócić do lukratyw- 
riejszego swego zawodu technicznego.

__ Toruń. (Zaprzysiężenie urzędników wojewódzkich.)
Urzędnicy województwa pomorskiego zostali w poniedziałek 
przez wojewodę Brejskiego zaprzysiężeni. W  przemowie do 
urzędników przypomniał im obowiązki wobec państwa, po­
czem odczytał rotę przysięgi, którą powtórzyli urzędnicy. Po 
podpisaniu roty przysięgi przez urzędników, skończył się akt 
uroczysty.

W i e l k o p o l s k a .
__ Olsztyn. (Bezczelność zwariowanego hakatysty.) Nie­

jaki dr. Walter Barich m Monachium, „poeta wschodnio-pru- 
ski, syn wydawcy hakatystycznej „AHensteiner Zeitung“  na­
pisał broszurę pod tytułem: „Das Ostproblem, sełne Geschichte 
und etfopaische Bedeutung“ . Ziomek pierwszego, jakiś dr. 
Oftomar Schreiber, zamieszcza ocenę tej broszury, której treść 
brzmi pomiędzy ¡mierni następująco:

„Można mieć początkowo wrażenie, że obraz, który daje 
Harich o Polsce, to obraz malowany farbami nienawiści. Je­
żeli jednak bliżej się obrazowi przypatrzymy, natenczas prze­
konamy się, że i to Hąriehowi rzeczowość, powaga i dosko­
nała znajomość stosunków, wykonanie obrazu dyktowały. Ha­
rich wysuwa na pierwszy pian moment tatarski polskiego 
charakteru i stąd wysnuwa bestialskie okrucieństwo i brak 
wszelkiej siły twórczej państwowej. Polska jest podług jego 
przekonania „pozostałą okropnością zapadłych warstw ziemi“  
i owa twarz Pelsld, która jest zarazem jej historią, i usta­
wicznie, pomimo ofiarnych starań jej synów najszlachtniej- 
szych, przebija 1 niesłychanym przestrachom Europę napełnia, 
powoduje Haricha do wygłoszenia ostrego i ostatecznego zdw 
ni a: z samodzielną Polską jest rozwiązanie kwestii wschodnie! 
niemożliwem“ .

Podobnych geniuszy poezji, Harichów, Skowronków śtd 
chyba tylko jedyne Prusy Wschodnie wydać mogą.
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Cecylia Wygaaowska 
GdonsH. icpcn*». 61

äusSEBe Hei Erci-unß KehlKorten.
Die Brot- und Mehlka rten werden diesmal 

Kegen Abgabe der Hauptmarke Nr. 21 bei dea 
Bäckern, Brot- und Meblb&ndlern ausgegebok 

Danzig, den 10- Februar 1922.
D e r  S e n a t
Stadt. Ernährungsamt. 6221Bekanntfliactifiiig.

Wir beabsichtigen, eine Motorboot- bezw, 
Dampferverbindung bei den Fähren Weichsel- 
mönde-'Neufahrwasser und Milchpeter - Troyl 
einzurichten und die Fahren neu zu verpachten.

Nährere Auskunit wird erteilt in der Ka* 
serne Hohe Seigen Zimmer 80.

Schriftliche Angebote sind zu richten an 
den Senat. Abteilung B. Verkehrsamt, bis 
zum 30. 4 Mts.

Danzig, den 9. Februar 1922,
©er Senat

l i c p i i l o w i i li c o l lorŚ p

D n ia  8. lutego 1922 r. zm arł 

P re z e s  R a d y  nadzorczej naszej Instytucji

w Lu baw ie , p rzeży w szy  lat 78

o której to boleśnej stracie niniejszem donosim y. 

G d a ń s k  w  lutym  1922 r.
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ButznoSć Rodacy!
Mam-na przedai bardzo korzystnie i o 659f8 
tanie]: Faftryitę obawia ped' ną si a ciek r.. 
2 młyny 3 wiatrak, th lender, restauracje, 
kawiarnie, w centrum miasta) dom stwa t 
g s ' darstwa od 5—5 0 mórz ziemi I kl. z 
wszelkim inwentarzem i p j najdogod- 
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P a p g e r o i i r
s pierwszorzędnych fabryk po dawnych 
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Gdaftsk, M a lzk au sd ie s isse  nr. 5
miedzy ratuszem a Hundegasso

Im - o r t  E k sp o r t

nadzwyczaj ciekawe! I zaltcniace] treści 
wysyła na Zadanie darmo

Księgarnia M. Wahla
W PRZEMYŚLU/K.

Wa w u to ik c  u o ig a g c  znacrch p o o to w n

Maszyn do pisania 
najiifiwsisjksnsMcji AEG

Jest jeszcze kilka do nabyć a.
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Mfnr<ninn II C #S Jest bardzo solidnie i ładnie 
nu S Zyn Q  14 C U  zbudowana.

H a szysa  f i  E fi jest sto unkowo dość tania.
Łaskawe zgl-szenia przy mnie
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zakładów przemysłowych i t  d. |

na wiasny i obcy rachunek. (1203 §
iimiinninłinmiiiiliiniiiiinifinśinni'iiuiiuiiiiiii|iiiu!iijiinui!iiiininii''nin«»iju»1’iiii|llliin|ll|in|'|1||llii|liiini|i|iin|||iiiii=

Hotel
narożnik z neżnictwem. 
skład fryzjerski z wysta­
wami do spr edania lub 
zamiany n u  s odarstwo 
też z składem przy dutem 
m eście.
»leraków , Rynek 25

Poznań.

Praktykę dentystyczną
w głównej ulicy Gd ńska s nowodu śmi rei właści­
ciela odda się aprob. w Niemcze h dentyście «  
adm n stracie lub dzierżawę, Zloszenia do Gamety 
Gdaó-kiei pod nr. 6:30

Dwa Domy
dóbr. budyn.i z 2 mórg owoc w ego ozrodu, w 
m eście na Pomorz. które 85.000 Mk. mcz dz erzawy 
rzym ,e 4 pokoi. woln. m eszkan em jest za 

2ih Milion Mk na s rzedaż. Łask. oferty proszę d; 
.G iz Gdańsk, aadesl pod nr. 6922.

MetivcynainaDrogeria
O. B O I S M A R D  NAST. 

Właśc. : £ gn i. S u iiA s k l 
G D A N S K  Kcssutnssier nar hi la  
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K o n k u r s .
Rada Miejska miasta Grudziądza rozpisuje nlniej- 

szem konkurs na następujące posady:
1. prezydenta miasta i  następu ąetml poborca!: 

*8 000 mk. rocznie płacy zasadnicze! wraz s 
wszy tkiemi dodatkami według zas d dla ureęd. 
niltów państwowych, odpowiednio do ceiże płacy 
zasadnicze), — oraz dalszym dodatkiem 20 °|# 
od wszystkich pubrrów na reprezentacje, lak 
równie* wolne mieszkanie z opałem, woda i świat­
łem.
Wa r u n k i :  a) drugi egzamin państowy praw­

niczy lub administracyjny, 
b) skończony zakład naukowy 

średni (matura) a kilko letnią 
praktyką administracyjna.

2. wiceprezydenta * poborami VI stopnia urzędni­
ków państwowych i 15 %  dodatku reprezenta­
cyjnego.
W a r n n kt: ogólne wy kazi ałcenie, znajomość

sp i v  społecznych, sadów pro­
cederowych i kupieckicn 

Zgłoszenie z dołączeniem życiorysu i uv. icrzytel-
r-lopych odpisów świadectw wskazujących kwalifi­
kacje, oraz świadectao moralności, uprasza si? 
nadsyłać do dnia 23. Intego 1922 r. pod adresem: 
Przewodniczący Rady Mieiskiel m. Grudziądza J. 
Szychowski. Grudziądz, Mickiewicza nr. 1 w kopertach 
zaopatrzonych w napis „Konkurs'.

Grudziądz, dnia 2. lutego 1922 r.
Prezes Rady Miejskiej

I— ' J. Szvcl owski. <221
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»adro, ozdobo w w¡o k

*1 
ti
ł KU

S
II 
' I

M j io i®  noto z ra li łtamiennytli
-ud gwarancją napepszy surowiec amidowy, do­
starcza i ranko wag n do każdej stacji pomorskie] 

wiecznie z cłem

ix- i importhaus
SeRiSClmStder. Udańsk, Vorstádt, Grab. 12/14 

Tilefon »<*. Telefon 948.
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D o m  P o ls h i
z wielką salą. z ubikacjami 
dla towarzystw, z wszelklem 
urządzeniem zaraz da 
wydzierżawienia (6209

Spółka Mdowlano S. z o. p.
Ices NejsmaisH swicclc b. Wisłą.

r  :
Gdańska bcdGwiana I Isandiowa ŚpćfSa ł  o p 
tei. 1321 GtSańsk, Ocisenalies Ł  teL 1321

Przyjmuje na własnych i cudzych terenach w 
Gdańsku, Sopocie. Oliwie i na wybrzeżu Pomorskiem 
budewę I caikowlte wewnętrzne urządzenie i umeb- 
owanle w 11 domów mieszkalnych.

Obecnie buduje się w Oliwie przy Delbrfickstrassc 3 
dwu-famiiijne wille o 6-7 pokojach, z których iedna 
jest .eszczedo nabycia.

Na wiosnę przystępujemy do budowy dalszych 
5 wil, przy wykonaniu których mogą być uwzglę 
dni me specjalne życzenia przyszłych nabywców 
Przydanie się nowych udziałowców w kapitale, 
który w najbliższym czasie zostanie podwyższony

K R. 21

Z m ie s i ;  w  

B y d g o sz c z y
mieszkanie 6 pok iowe z 
meblami częściowymi i 
wszelkiemi w godami na 
lakowe w Gdań ku tub 
Sopotach. Oferty pod 
„Bramski“ . Bydgoszcz. 
Reklama Polska. Gdańska 
164. P.B.JN)3

Kamienica
w mieście powiatowe» 
zupełnie niwa z d żym 
składem bławatnym z no- 
wocz snem u z dzeaiem, 
mierzk. o 12 pa oj. bez 
lokatorów, za 5 milionów 
nu. z rąk obcych na ych- 
miast na sprzpedaż. Spie­
szne zgłoszeń a uprasza
Ludwik Ii ajowski,Mogilno
Dworcowa 8. Telefon 78'

ieázvnaroiSowa ekspedycja 
Transporty mebli
do w sze lk ich  miejscowości
osakowaniB. przechswyw: nis.

F» Wodtke, Gdańsk
__ r ___c —

Własne demy w
Berlinie,

Hamb°uriCu^' Bile. J o p e n g a s s e  5 0
------------CziBaek c« n' rail tlranecUeg* transport« msblie

T e le f o n  1033

Derchlrazo
( S i r e t o r h a )

Pierwszorzędna siła z branży towarów 
blatel konfekcii (żaboty, kołnierze, czepki i. 
t d ) obeznana a wszechstronna wiedza, 
fachowa, znajdzie przyjemna, samodzielną i 
dobrze płatna posadę. Pr. 37

K .  P r z y b y l s k i
M ech . F a b ry k a  G o r s e tó w

P O Z N A N . S t a r ą  H ą a e li  64.

Stenotyplitkn
bieg'a w polskim lak i niemieckim Języku umiriaca 
łynaie na maszynie pisać zaraz oszu iman . 

Oferty dokł. upraszam nade łać d ) ..Rowa" Fabryk 
Tczew, uh Sambora 2-3.

ZDoiouiec sibo kopiec
zogólnem wykształceniem potrzeJny jako kierownik 
na“prowincję. Zgłoszenia przyjmuje: (6219
Związek Handlowy Gdaask, lan§g. 60-61

Kupiac
z małym kapitałem t30-5« 900 mk). posiadający fed- 
nakowśż gruntowne wiadomaści z kilki branż, s 
dl. g letnia praktyka summiemy i bardzo nracowity, 
życzy sob wstaip ć jako spólaik 1. zająć odpnw stano- 
w sito w przedsiębiorstwie handlowym. Łask. ot 
uprą ze się do Eksp Gazety Gd*ń kiej p nr 6228,

lat 33 obeznana z wy­
kwintna kuchnia oraz 
iszelkiem gospodarstwem 
domowem itd. poszukuje 
dpowiędnie] posady zaraz 
ub póinic). Przyjęcie po- 
ady na probostwie u c 

Wikluczoni
nurja flagatsua 

Sopot, Gdańska 151,

Poszukuję zaraz

os!by starszej
de zerzadn demem, z*
znajomością dobrego goto­
wa ia. Na wieś zgłaszać 
iic da Kliniki dr. Fucha«. 
Gdańsk, Vorstädtischer 
Graben. P kój 49. 6222

a t  t a r d i f  ÿ cx ««>m ic¿n e  
fannacectyczne, iarby, laid, pokosty, 
bandaże. Specjalność: arlyk. gnmawt

Cely • Hsnbi|anl - Plassard • Khasana 
Mysticmn • Dhrlaia - Tari • Rose Royal

aparatów i przyborów íeiograíieznych, 
wywołanie płyt i iilmów - Powiększenia
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Dział handlowy i gospodarczy,
Odpowiedzialność rady nadzorczej.

Często zachodzi kwestia, czy rada nadzorcza odpo­
wiada wobec afccjonariuszów i dłużników za straty 
towarzystwa. W  ogólności należy to zaprzeczyć, ponie­
waż prawnie odpowiadała członkowie rady nadzorczej 
tytko wtenczas, jeśli nie prowadzili przedsiębiorstwa 
tak prawidłowo iaik kupiec powinien, t  zn. }afeby pro­
wadził przedsiębiorstwo na własny rachunek-

Do obowiązków rady nadzorczej należy kontrola 
wszystkich czynności przedsiębiorstwa. Aby móc nale­
życie śledzić przebieg interesów, mogą członkowie ra­
dy nadzorcze] każdego czasu żądać od zarzadiu sprawo­
zdania z czynności przedsiębiorstwa, zbadać mogą 
książki, korespondencję, kasę, papiery i zapasy towa­
rów. Dalej sprawdzają członkowie rady nadzorcze! ra­
chunki roazne, bilanse i proponowany podział zysków, 
zwołują ro'^ne walne zebranie, które w  miarę potrzeby 
etę też i częściej może odbyć. Z tego wynika, Ce nad­
zór i kontrola należy do czynności rady nadzorczej, któ­
re wykoci.!?, w miaTę możności nie mając żadnego obo­
wiązku poświęcić cały swój czas na tę pracę. Ogćhiych 
wytycznych dla rodzaju i intemzywnośd nadzoru nie­
ma: wszystko to zależy od rodzaju przedsiębkr-twa, 
objętości interesów, osobistości zarządu i innych urzę­
dników. Niemożliwein '»ent, by raca nadzorcza mogła 
śledzić wszystkie czynności zarządu i przebieg intere­
sów. Na ogół wystarczy , że rada nadzorcza się prze­
kona od czasu do czasu o stanie przedsiębiorstwa a 
stwierdziwszy niedokładności, przeprowadzi ścisłą re­
wizję.

Wszystkie te prawa przysługują radzie nadzorczej 
Jako takiej, zaś poszczególni je! członkowie n>* mają 
tych kompetencji, mogą być jednak wpowalrremi do
sprawowania pewnych funkcji nadzorczych. Jeśli te 
czynności załatwiła osoba lub komisja z polecenia ra­
dy nadzorcze}, natenczas rada nadzorcza wywiązała 
sie * swego zdania i odpowiada za nieostrożność przy 
wyborze danej osoby lub komisji. Przy wykonywaniu 
nadzoru i kontroli rada nadzorcza może się posługiwać 
osobami menależącemi do towarzystwa, n. p. rewizo­
rami i powiernikami. Jeśli osoby te towarzystw* nale­
życie kontrolują, natenczas rada nadzorcza wypełnia 
przez nie swoje obowiązki.

Od rodzaju i wielkości przedsiębiorstwa zależny Jest 
leż nadzór. Rada nadzorca banku z cała siecią «udzia­
łów nie jest zobowiązana do czuwania nad każdą po­
szczególna fil ją. Kontrolując zarząd czyni ona zadość 
swoim obowiązkom.

Jeśli członek rady nadzorczej zobowiązany jest do 
Złożenia odszkodowania, należy rozróżniać trojaką od­
powiedzialność wobec towarzystwa a mianowicie: wo­
bec towarzystwa jako takiego, wobec wierzycieli i wo­
bec trzecich. Wobec towarzystwa, zaś nie wobec po­
szczególnych akcjonariuszy, odpowiada rada nadzorcza 
w całości, t. zn., że członkowie jej, którzy zawinat, od­
powiadają za straty bez względu na to, czy ustawa czy 
też statut towarzystwa się tego domaga. Oprócz tego 
odpowiada rada nadzorcza, jeśli wbrew przepisom wy- 
płacła akcjonariuszem wkładki albo nabyła własne 
akcje albo kwity tymczasowe lub udziały, wzięła w 
zastaw lub wycofała albo wydala akcje przed złoże­
niem sumy nominalnej iub kursowej, albo jeśli nastąpi 
podział malażku towarzystwa lub częściowe wycofanie 
kaptału zakładowego albo uskutecznia wypłaty, po 
ogłoszeniu niewypłacalności towarzystwa lub gdy suma 
zadłużenia jest za wielka. Postępowanie jest jednak do­
piero wtenczas karygodne, jeśli członkowie rady nad-

S .  A .  B .
Spółka f lio i jn a  Budowlana w  fidaAskn

wykonuje w Gdańsku i w Polsce

budowy fata, liii, zali?#» pottsIbijcIi, przcMm itp. 
prace nad- i psizieiM, beionovs, żelbetonowe i kolejowe

Tel. 601 nr. b. © d*^ »k Kaszubski Rynek 2V

zorczej rozmyślnie nie zastosowali wszelkich środków 
zaradczych. Rodzaj tego postępowania zależny jest od 
okcłjcziiości. w .Wdym ronic należy wszystko uczy­
nić. aby uniknąć strat n. p. przez przedstawienie wła­
dzom stanu rzeczy, protestowanie przeciw uchwałom 
walnego zebrania, zwołanie walnego zebrania, skargę 
przeciw zarządowi i t. d. j

Rada nadzorcza za ponoszone z jej winy straty od- j 
powiada nietyłk© wobec towarzystwa, lecz i wobec 
wicrzycioK.

Oprócz odpowiedziałnośd w  stosunku do akcjonariu­
szy i wierzycieli rada nadzorcza odpowiadać może Je­
szcze wobec trzecich, jeśli n. p. członek rady nadzor­
cze znający niekorzystny stan przedsiębiorstwa po­
leca podstępnie zakup akcyj. W  każdym razie jednak 
oskarżony musiał naruszyć ustawę 1 nie wystarcza n. p. 
argument, jeśli przez obojętność rady nadzorczej akcje 
utraciły na wartości kursowej.

Karygodne sa również niezgodne z faktycznym sta­
nem sprawozdania o położeniu towarzystwa a sprawo­
zdawca odpowiada wobec trzecich.

Komunikat o przebiegu zimy I stanie ntslewów ozimych 
do dnia 31 grudnia 1921 r. Główny Urząd Statystyczny ko­
munikuje: Na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej zi­
ma 1921-22 r. «»poczęła się wcześnie — już w połowie li­
stopada. Do połowy grudnia panowała pogoda mroźna, przy- 
czem mróz dochodził do 18*. R. w województwach zacho­
dnich (Poznański era Pomorskiem) i 24—26’ R. w wojewódz­
twach wschodnich (BUlostockiem, Lubelskiem, Stanisławow­
skiej, TarnopoteMem, Wołyński em, Nowogródzkieoi i Pole­
ski om) Bóść opadów w postaci śniegu nieznaczna na zacho­
dzie ł rolodaiowyin zachodzie zwiększała się w miarę posu­
wania (dc ku pótnocremu wschodowi W  województwach Po- 
znafoktem, Pocnorriewn, Łódzklem, Kielecki om, Krakowskiem. 
Lwowsćdem oraz większej części Warszawskiego, Stanisła­
wowskiego 1 Tarnopolskiego śniegu było bardzo mało, w 
większej części województwa Lubelskiego ilość śniegu była 
średnia 1 nakouiec w północno-wschodniej części wojew. Lu­
belskiego oraz w województwach Dialoetoddem. Wołyński on.

Połesident I Nowogródzkie« śniegi byty bardzo obfite. W
drugiej połowie grudnia nastąpiła odwilż I śniegi na zacho­
dzie i południu państwa prawie całkowicie, a na wschodzie 
f północnym wschodzie częściowo stajały.

Dzianiny wcześniejszego siewu były wszędzie w dobrym 
stanie.

Co się tyczy zasiewów późniejszych, to wskutek posu­
chy oraz wczesnych mrozów została uszkodzona pszenica, 
tak samo częściowo ucierpiały koniczyny I rzepak. SzczegóU 
niej ucierpiały zasiewy w województwach Poznailsklam, Kra­
ków sk i em I Kieleckiem (praiwle we wszystkich powiatach). 
Mniej ucierpiały zasiewy w województwach Łódzkiem (pow. 
Brzeziny, Koło, Łask, Łódź, Radomsk, Turok, Piotrków), w 
Warszawskiem (pow. Kuwto, Płońsk, Płock, Pułtusk. War­
szawa, Rypin), Pomorskiem (pow. Brodnica, Chojnice, Cheł­
mno, Kościerzyna, Lubawa, Puck. świecie). Mało ucierpiały 
w województwach Stanlsiawowsklem (pow. Kałusz, Stanisła­
wów, Stryj), Tarnopo!sv icm (p. Brody, Borszczów, Zaleszczy­
ki) ł całkiem nieznacznie w województwach Lubelskiem (P. 
Hrubieszów) 1 Wołyński em (w  paru gminach powiatów Ko­
wal ł Ostróg). W  województwach Białostocki om. Nowogródz­
ki cm, Polatkiem oziminy nie ucierpiały wcale.

W  niektórych województwach południowo-wschodnidi 
Lworwskiem, Stanłsławowskiem I południowe) części Lubel­
skiego wyrządziły szkody w oziminach 1 kotu czynach myszy,

Obszar zasiany w  r. 1921. (PAT .) Główny Urząd staty­
styczny komunikuje:

Na mocy sprawozdań otrzymanych do dnia 31 grudnia 
1921 r., obszar, zasiany oziminami w Jesieni 1921 roku, przed­
stawiał się jak następuje:

Pszenica oz. Żyto ozime
(w  tysiącach hektarów)

B. Kongresówka 
B. dzielnica pruska 
Małopolska 
Śląsk Cieszyński 
Kresy Wschodnie

Rzipita Polska ogółem

410,3
823

3793
24

923

2126,0
900,6
651,1

¡U
731,4

985,0 44273

Paisko - Bałtyckie Iow. Handlowe I Transportowe S-ta lic.

„POLBAL“
Kas. za U. mk. I2H MOWO Adr. telega- .POLBAL*

Zarząd Warszawa, Miodowa 6 
ODDZIAŁY: Warszawa. Gdsńs . Łódź. Kra ów.Lwów Poznań.

B goszcz. Bia' v sto cli. Równo. Wilno. Londvn. i'aryi.W edeń 
AOENTU i Y: Tczew. C estochowa. Suiaiyó, He-hy Pr. Herby 

* olskie. Zbąszyń. Mława.
KORESPOND -NCi: Beri n, Bierne. Hamburg, A-iAw*ro a, Trylcst, 

Budaoesn. Bnka-es>t, Libawa Rewe . K’ »|t>eda R ga
Oddział Gdański: Breiigasse 22-23 i 53.

DZIAŁY: Ekspedyc a. mazazyn wan e" asekuracja, okrętowy 
lireitg. 22-21 Tel. 255. J9b0. 39dI 

D7IAL DRZEWNY: Telefon 3577 
BIURA W NOWYM PORCIE: Telefon 3962. 531*. 778.

W  » ’ewinlcu do zariewów ozimych w jesieni 1920 r. ob­
szar uprawny pod pszenicę zwiększył się dla całej Polski o 
23,7 proc. W  poszczególnych zaś dzielnicach Polski zasiewy 
pszenicy zwiększyły sie w b. Kongresówce o 244 proc. w 
b. dzielnicy pruskiej o 28,4 proc, w MalapoŁsce o 13.1 proc, 
na Śląsku Cieszyńskim o 8,4 proc. 1 na Kresach Wschodnich 
o 90,4 proc.

Obszar zasłany żytem zwiększył się w b. Kongresówce 
o 22,4 proc., w b. dzielnicy pruskiej o 123 proc, w Mało- 
poLsce o 114 proc, na Śląsko Cieszyńskim zmniejszył się o 
13 proc. i na Kresach Wschodnich zwiększył się o 66,1 proc.

Żart’«'«! Polskie] Kasy Rządowej w Gdańsku. W  zakres
czynności P. K. R. w Gdańsku, wchodzą po pierwsze wszel­
kie czimnośści przewidziane przez § 191, 2 konwencji poisko- 
gdańskloi: a) dokonywanie wypłat na zlecenie, rozrachunki 
między władzami polskiemi I gdańskierrri, b) ochrona kursu 
marki polskiej, c) udział w giełdzie pieniężnej 1 papierów war­
tościowych w W. M. Gdańsku. Nadto prowadzenie i posia­
danie konta w Instytucjach finansowych i bankach w W. M. 
Gdańsku. Zupełnie wykluczone są następujące czynności: 
kredyty, lombard, dyskonto weksli, sprzedaż i kupno papie­
rów wartościowych.

Fabryka i Pralnia Bielizny „Opus“ S-A powstaje z sie­
dzibą w Warszawie z kapitałem mk. 100 mili.

jedyna bezpośrednia 
komunikacja parostatkami

Gdańsk-Nowy Jork 
g G d ań sk -C an ad a

Najbliższe ekspedycje:

P . „ESTONIA“  dnia 17-go lutego 1922 
P . „LIIU A N II“  dnia 3-go marca 1922 
P. „POLONIA" dnia 17-go marca 1322

Dwuśtubowce, parostatki pocztowe 1 pasażerskie, 
zaopatrz, we wszelkie wygojy, telegrai bez diutu etc.

Podróż trwa około  12 dni.
Parostatki zatrzymaj« się w Hatlfaz.

Zgłaszanie trachtów i pasażerów u

United Baltic Corporation Ltd.
Oddział w Gdańska

Główne przedstawicielstwo: Hun egasso 67 —  83.
Telefon 5J85, 5186, 5187.

KfO
zamierza kopić lub 
sprzedać albo wy­
dzierżawić dom. 
gospodarstw ■>, ma- 
istek, przedsię­
biorstwo handlowe

Elleriw’s Wiiseił Line LM„ Hall
Regularni! rudi pasażerski pospiesznymi parowcami

HlO
Gfiadsk-flnH nmi-GdaOsh

Ma
€
{

filo

chce nawiązać sto­
sunki h .ndi we z 
Gda.'s iem lnb z 
Pomorzem

Pienmaratfaa
kachaia par. „ S m o le n s k u

chce mieć powo­
dzenie w interesach

gfto

potrzebnie dia swe­
go przeditebior- 
stwa dziel ego i 
nczciw. personelu

stara się o posadę

p 3winien podać 
ogłoszenie

w na|poczvtnie|szem 
piśmie w Gdańska 1 na 

Pomorza

Tćasraf tez (rat.

z Gdansha-Nowegoportn w poniedziałek, dnia 13. lutego 1922 r.
O zgłoszenia pasażerów i frachtów sprasza: (28 b

Eliermann & Wilson Lines flgency Coy. Ltd.
GdaAsk, Grosse Gerbergasse 11-12.

Telegramy: „Wilsons Danzig“. Telefon 2849 l 6457-

S a l i  U f  a
Czasopismo handlowo Wschodu

Poławia sie co miesiąc dwukrotn e w Językach litewskim, niemieckim, 
po skim i łotewskim. P erwzi rzędny organ reklamowo-og'oszeniowv 
dla każdego, kto zamierza zawiazać ze W chjdem stosunki handiowe. 

Ona abonamentu półrecznie 21 mk. zagranicą 25 mk.Ctłydaumlctbjo „BfiGfi“ l i Słojpeda
Generalne zas e iiw j  ca teren gdański .Forum Biuro Anonsowy 
Gdańsk. Poggenpfubl Generalne zastępstw} dia Polski: ,J»a?. 

P, |ska Agencja Reklamy. Poznań, olica Rycerska 8.
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W a ln e  z e b r a n i  ło w . akc. w  b. s a b w i t  p r .  E G d a ń sk u .

Towarzystwo Dzień
Miejsce

(nad) zwyczajnego 
walnego zebrania

Fabryka Papierosów Orient 
T.-A. 15 2 w  Poznaniu pod .W iechą*

T . -A .  Powiernik . . . . 20 2
o 11 przed poł. 

w  Pznan u ul. Lew. Miel-

T.-A. .Słoma* daw. J- Priwin 25 2
żyńskiego 1 o 11 przdpoł. 

w Pozr.amn, PI. Wolności

T .-A .  Lubań Fabryka P rze ­
tworów  Ziemniaczanych 
w  Lubanin 27 2

nr. H o  4V» po poł.

wPoznaniuwBankuPrze- 
mysłowców o 6 po poł.

Zniesienie komitetu węglowego. Sprawa zniesienia komi­
tetu węglowego jest już przesadzona. Zniesienie to wejdzie 
w  życie z dniem 1 marca b. r. Równocześnie zniesione będą 
ograniczenia obrotu węglem w handlu wewnętrznym. Nato­
miast utrzymane jeszcze będą ograniczenia obrotu węglem na 
w yw óz, a to aż do rozwiązania sprawy górnośląskiej.

Połączenie firm angielskich, pracujących w Polsce. W e­
dług doniesienia „Oil News“ , utworzone zostało w Londynie 
nowe towarzystwo naftowe pod firmą: „Oil and Minera! Trust 
Ltd“ . Do towarzystwa tego przystąpiły pracujące w przemy­
śle naftowym polskim tir my angielskie: Galician Oil Land, Ga- 
Mdan Standard Oil, Borysław Petroleum. Prócz firm polskich 
'dołączono do tego towarzystwa firmy rumuńsko-angielskie: 
Oil Wells and Royalties Jurestment, Petroleum Incomes Syn­
dicate, Roumanian Oil Wells i Petroleum Investors Agency. 
Kapitał tego towarzystwa wynosi Ł  1000 000.

Z  rynku nasion koniczyny. Firma N. Gross u. Co donosi 
»am : Nowych dowozów nasion koniczyny z Polski nie było.

Popyt jest na koniczynę czerwoną i białą przy krótkiej 
dostawie.

Zainteresowanie jest również dla tymotki. Według na­
szych Informacji stosunkowo łatwo jest uzyskać pozwolenie 
na w yw óz siemienia lnianego, maku, gorczycy, rajgras 1 ty­
motki. Te artykuły są na w yw óz bardzo poszukiwane i ofer­
ty  bardzo pożądane. _ _ _ _ _

Wstrzymanie transportów drzewa. Z ministerjum kolei
komunikują: Z powodu nagromadzenia się na stacjach gdań­
skich portowych przeszło 600 wagonów drzewa, które od­
biorcy, nie bacząc na podwyższanie postojowego, zatrzymują 
do swej dyspozycji ną kołach, a które dla braku czasu nie 
może być prędzej wyładowane, gdańska dyrekcja kolejowa 
odczuwa wielkie trudności w przyjmowaniu dalszych ładun­
ków drzewnych do portu i zmuszona była zatrzymać na 
swych stacjach około 550 wagonów z transportem drzew­
nym. Okoliczność ta, łącznie z trudnościami ogólno rt.cno- 
wemi, jakie w ytw orzyły  się na kolejach wskutek silnych mro­
zów  w styczniu i powstałych w niektórych węzłach dyrekcji 
gdańskiej zatorów wagonów, wywołała ograniczenie tran­
sportów drzewnych pod adresem Gdańska we wszystkich dy­
rekcjach kolejowych. Administracja kolejowa spodziewa się 
jednak, że, o ile interesanci w porcie gdańskim zadysponują 
nagromadzonemu ładunkami drzewnemi i tym sposobem zwol­
nią miejsce dla nowych transportów, ograniczenie przywozu 
drzewa będzie niezwłocznie cofnięte. (PAT ).

Próba ustalenia programu dostaw polskich dla Gdańska.
v W  rozmowie z dziennikarzami na temat rozpoczynających się 

w  najbliższych dniach dalszych rokowań polsko-gdańskich o- 
świadczyl senator Jewelowski, że z okazji przyszłych narad 
nad zaopatrzeniem Gdańska w towary wyprodukowane przez 
Polskę będą czynione próby ustalenia stałego programu dla 
tych dostaw. Aby stwierdzić jak dalece przemysł polski jest 
już obecnie w stanie zaopatrzyć Gdańsk w wytwarzane w 
Polsce artykuły przemysłowe i handlowe wszelkiego rodza­
ju, planowane jest zwiedzenie głównych centrów przemysło­
wych w Polsce. Podróż ta ma dalej wyjaśnić, czy polskie 
wyroby przemysłowe są w stanie zaspokoić specjatne upodo­
bania rynku i konsumu gdańskiego. Do wzięcia udziału w 
tej podróży zaprosi Senat interesowane przemysłowe I han­
dlowe koła gdańskie.

Kielecka Odlewnia S-A powstaje w Kielcach z  kapitałem
mk. 20 milj.

Bank Mieszczaństwa Polskiego T. A. w  Poznaniu zakłada
Oddział w Grudziądzu. . .

...... .. ■ IBP

Knrsw «lewi* w Gflftftsftn.

Szlagowski i Ska.
makier dewiz i papierów wartościowych
Langentiarkl 9-10 $ 0 1 M S M Langermark! 9-10

Kurs gseldu Etoznadshlef
z dnia II 1932 r.

Objaśn, znaków: p.-popyt, o.-of larów ano, -j--obrotów 'dokonano. 

Papiery oficjalne.
Bank Związku I—IX 220 +  o. Bank Handlowy w Po­

znaniu 360 -j- o. Kwilecki, Potocki i  Co. 260 -f- o. Poznański 
Bank Ziemian 260 -f- o. R. Barcikowski 165. Centrala Skór 
230 +  p. Lubań 820 +  p. Dr. R. May 475 +  p. Patria 
370 +  p. Pozn. S-ka Drzewna 520. Cegielski 185 p. 
Hurtownia związkowa 135. Wytwórnia chemiczna I—II 155 
-¡- p. Hurtownia drogeryjna 135 -f- p.

Papiery nieoficjalne.
Bank Pozn. excl. kup. 120. Bank Przemysłowców 240. 

Arcona 210 -j- p. Brzeski Auto 140. Herzfeld Wjktorius 270 
+  p. Ventzki 460 -f- p. Orient excl. kup. 230 +  p. Sar- 
matia 360--370 +  p. Dom konfekcyjny 270. Papiernia w 
Bydgoszczy 190 +  p, Kabel 140 ~\~ o.

W a rsza w a , dnia 10 lutego 1922. (PAT).

Giełda walutowa warszawska.

Nowy Jork 
Funty sterl. 
Franki franc. 
Fr. belg.
M. niem. 
Czeki Gdańsk 
Kr- austr- 
Kr. cz. slow. 
Flor. holend 
Akcje

Notowani:

tranjak. j igd- f»Tac
Czeki
iranaak.

3285.00 3285.00 32Í0F0 Doi. St. Zj. 3300,00
14500- 14500— 14400- Londyn 14575.00
283.00 283,00 280,00 Paryż 23S.00
2'0.0 i — --,--- Bruksela 273,«0

16.90 16,95 16,75 Berlin 17.15
__'_ — ;-- Gdańsk 17,15

_  __ ------ -- ■ Wiedeń 48,50
--#--- Słowacja 61.50

*  1 “J ‘ ' • Holandia 12,5,00

Poznań, 10 II. Nieoficjalne notowania giełdy zbożowej 
z dnia 10 II, Za 100 kg w ładunkach wagonowych. Dostawa 
zaraz. Ceny dla handlu hurtownego. Żyto 8200, pszenica 
U — 12 000, jęczmień brow. 7400—7800, mąka żytnia 70 % 
10 600— 11 600, mąka pszenna 70 % 17 500— 18 500, owies 
7500—7900, ospa żytnia 5500, ospa pszenna 5600, rzepak i rze­
pik* 15— 16 000, siemię lniane 13 500— 14500, fasola 10— 12 000, 
groch jadalny 9— 10 000, wyka 7— 8000, seradela 11— 13 000, 
tatarka 10— 11000, peluszka 7500— 7800, łubin żółty i niebie- 
ki 5—6000.

Bank Handlowy w  Warszawie I X 2900 - 2950 
.  Kredytowy w Warszawie 1-V 2800 -2853 
„ Zachodni I V  1725 
, Zjednoczonych Ziem Polskich I-III 1160 - 1175 

Warsz. Tow . Fabryki Cukru 20400 - 20200 - 20’ 00 
Warsz. tow. koo. węgla i zakł. hutn. I-IV 18100 - 18200 
Lilpop I-II 3150 - 3725 - 
Rudzki I-II 2600 - 2575 - 2625 
Wielki Piec i Zakł. Ostrowieckie 2150 - 7250 * 7150 
Starachowice I-II 5100 - 4910 - 5000 
Żyrardów 630 0 - 
Borkowski I-V 1425 - 1475 - 1*50 
Br. labfkowscy I-V1 1300 - 1325 
Żegluga 1800 - 1850 - 1825 
Polska Nafta za mk. 500 I-III 2350 - 2550 - 
Przemysł Drzewny 1725 - 1775 - 
.Pocisk* 1025 - 1050

B e r lin ,  dnia 10 lutego 1922,_______________________________

Kursy walut zagranicznych w Berlinie.

Holandia . . .  
Belgia • • • • 
Norwegia • - •
Dania...............
Szwecja . . .  
Helsingfors • • 
W łochy . . • 
Londyn . . • . 
Nowy Jork . . 
Paryż . . . .  
Szwajcaria « • 
Hiszpania . . • 
Buenos Aires • 
Wiedeń 

ostemplowane 
Praga . . . .  
Budapeszt * * 
Bułgaria . .  .

Notowania
ostatnie

płacono Zadano

7332.65 
1628.35 
32 6.7 
4040,95 
i  154.85
336.60 
996,00 
850,10 
197.55

1700,75
3838.65 
3K6.85

71,52

6.93
371.60 
30,86

131,85

Notowania
przedostatnie

o'acono żadano

7347.35 
1631 6 ' 
3263 3 
40,9.05
5135.15 
387.40 
971.00 
861,90 
197,95

1704,25
3846.35
3113.15 
71,72V»

6.97 
372 20 
30 94 

132,15

7167 80 
1593.40 
3186 80 
3956.00
5009.95
379.60 
956.50 
841 65 
191.55

1663.30
3741.25
3046.95 
69,27V»

6.78
362.10
3t,\36

129.60

7182 20 
1596.60 
3193.20 
3964.00
5020.05 
380.40 
958.50 
813 35 
191,95

1666.70
3748,75
3053.05 
69,47V»6.82
362.90 
3 1,44

129.90

D e w i z y
11 lu

(w wolnv 
nfaennn

tego 
n obrocie) 

Zadano

10 lutego( u r z ę d o w e )
płacono i ?adano

d o la r y ....................... 197.V» 194,80 195.20
wvp- telegr. n. Londyn — — 864 10 865.90
Guld. holenderskie —* — 7367.60 738 r,40
marki polskie . . . 5.95 — 5,96 5,99
wyplata na W arszawę 5,977» —» 5,96 5,99

. . Poznań . — —

Liverpool, 10 n. Bawełna loko 9,82, na ma] 9,48, na Upiec 

9,48, na październik 9,27, na styczeń 9,12.

Bank Dyskontowy S. Ł
BYDG9S CZ GDAŃSK

Bwwmw» 95, W, 395/355 Rynń 18, lii. 215, 311, 5285, 5235
O D D Z I A Ł Y :
Brodnica, Hallera 27 
Grudziądz. Rynek 13 
Puck. Rynek 24 
Starogard, Rynek 6 
Sw ecie, Rynek 
Tczew. Dworcowa 38 
Toruń, S eroka 11 
Wejherowo, Rynek 17 
W P Ł A T ił E

Gdynia Kartuzy,Jabłonowo,Lidzbark.Lubawa,Nowemiasto,Sopot

5 a g a e srisacac a gs a ^ ^

lenk Związku Spiek Zarekkiwyck

OridziaS w Biłańsku
Ho i z markt nr. 18.

Teł. 3698, 3599, 3152. Adr. telegr.r „Zarobkowy”.

gsgS « !

f Bank M M I Potocki S m  Ï. i. ?

* Hondeaasss 85
*««!»£ ig&HRgflBSa dt»0i§BRI

Kap. akc. 80 008 000 mkp.
— — Rok założenia 1870. ——

GDfitiSK

W id o w isk a  i xabaw jf.
* Repertuar teatru miejskiego w Gdańsku. W  niedzielę,

1 btn. o godz. 3 po poi. (ceny najniższe) poraź przedostatni 
„Rosenhildchen", wiecz. o 7 (bilety stałe nie są ważne) „Han­
sel und Gretel“ , następnie balet. —  W  poniedziałek, 13 bru. 
o 6Yt wiecz. (bilety stałe E 1) „Aida1'. —  W e wtorek, 14 baw 
o 7 wlecz, (bilety stałe A 2) „Frauenkenner'. —  W środę, 
15 bm. wiecz. o b% (bilety stałe B 2) „Tannhauser“ . —  W, 
czwartek, 16 bm. o 7 wiecz. (bilety stałe C 2) „Anna Bo- 
leyn“ . —  W  piątek, 17 bm. o 7 wlecz, (bilety stałe D 2) nowo 
wćwiczona opera w 2 aktach Ross,ini'ego „Der Barbier von. 
Sevilla“ . —  W  sobotę, 18 bm. o 6 M wiecz. (bilety stałe E 2) 
nowo wćwiczona tragedia w 5 aktach Shakespearea „Mac­
beth.“  —  W  niedzielę, 19 bm, o godz. 3 po poi. (eony naj­
niższe) poraź ostatni „Rosenhildchen“ , wiecz. o 7 (bilety 
stałe nie są ważne) poraź ostatni wielka opera „Die Jüdin“ .

Ekscelencja z Madagaskaru, cześć II, odznaczająca sśę 
śUczneml widokami egzotyczne mi i nieporównanym humorem 
groteskowym wykonawców rói dzikich, zamieszkujących Ma­
dagaskar, w  końcu przemiła ze względu na śliczną osobkę, 
głównej bohaterki, biegnie na ekranie wykwintnego teatru 
U. T. przy Elisabethkircheugasse.

W  *Zentra1-Llchłsplele“  przy ulicy Długiej 31 wyświetlają 
obecnie filmową operetkę „in einem tiefen Grunde“ , która 
zwabia codziennie ogromną masę publiczności.

W  kinie Lichibiidtheatcr przy Długim Rynku wyświetla o- 
becnie dramat kryminalny pod tytułem „Die goldene Kugel“ , 
przedstawiający zagadkowe zabójstwo, wyjaśnione po dłuż­
szym czasie prze? detektywów. Wzruszające sceny i dosko­
nała gra aktorów' przyczyniają się, że publiczność z naprę­
żeniem śledzi przebiegu owego dramatu. Dalszy film, ostatnia 
część z cyklu „Die Geheimnisse von Berlin“ , pod tytułem 
„Berlin—Fröbelstrasse“ wprowadza widzów’ do schroniska 
bezdomnych, gdzie się dostał przez swe szumne życie także 
kuzyn wielkiego przemysłowca Noreila, który otrzymawszy 
spadek wpadł w ręce spekulantów gicdowych i został później 
aresztowany przez policję. Obrazy porywającej treści z ży ­
cia wielkomiejskiego zaciekawiają publiczność od początku 
do końca. Na zakończenie dalsza część z cyklu „Nobody“ 
uzupełnia świetny program.

Kandegasss 85 i

Towarzystwa i stronnictwa.
Zebranie sekcji metalowców Zjedn. Zaw. Polskiego w

Gdańsku, odbędzie się w sobotę, dnia 11 bm. o godz. 6 wiecz. 
w Ochronce przy Poggenpfuhl nr. 11. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy, i zarazem wybór mężów zaufania na 
pns-ezególne fabryki. Książki związkowe jako wykaz ezlon- 
kostv’ 4 należy przynieść, bo będzie obecny kasjer. O liczne 
i punktualne przybycie członków prosi Zarząd.

Zebranie miesięczne Polskiego Stron. Ludowego odbędzie 
się w sobotę, 11 bm. wiecz. o godz. 9 w Ochronce przy Pog­
genpfuhl nr. 11. Prosimy członków i sympatyków o liczne 
przybycie, gdyż omawiane będą nadzwyczaj ważne sprawy.

Zarząd.
Zebranie Polsko-Katollcklego Towarzystwa Nauczycieli I 

Nauczycielek odbędzie się w sobotę, 11 lutego o godz. 7 wie­
czorem w Ochronce przy Pogienpfuhł nr. 11. O liczny udział 
prosi Zarząd.

II. walne zebranie Narodowej Partii Robotniczej dzielnicy 
na Wolne Miasto Gdańsk odbędzie się w niedzielę, dnia 12-gO 
lutego 1922 przed pot. o godz. 11-tej w Gdańsku w główne! 
sali sejmowej przy ul. Neugarten 23/24. Porządek obrad: 
1. Zagajenie i wstępne formalności, 2. Sprawozdanie Zarząd« 
dzielnicowego a) prezesa, b) skarbnika, c) komisji rewizyjne!, 
3. Sprawozdanie z działalności sejmowej. 4. Sprawozdanie X 
działalności rady miejskiej. 5. Sprawozdanie z działalności 
Rady Ludowej. 6. W ybór Zarządu dzielnicowego. 7. Wnioski, 
8. Sprawa wyborów do Gminy Polskiej. 9. Wolne głosy. 10, 
Zakończenie. Wstęp na galerję tylko za okazaniem legitymacji.

Zarząd.
Miesięczne zebranie Tow. Urzędników Pocztowych Pola­

ków odbędzie się w niedzielę, 12 bm. o godz. 3 po poi. w 
zwykłym lokalu. Uprasza się o liczne przybycie członków i 
uiszczenie się z zaległych składek miesięcznych, celem zam* 
knięcia rocznych obrachunków. Zarząd.

Roczne walne zebranie Tow. „Jedność“  odbędzie się w p<v 
niedzialek, 13 b. m. ogodz. 7 wiecz. w Ochronce przy Poggetn- 
pfuhl nr. 11. Uprasza się o przybycie wszystkich członków.

Zarząd.
Zebranie zarządu Związku Handlowców odbędzie się w  

poniedziałek, dnia 13 bm. o godz. 8 wiecz. w domu św. Jó­
zefa przy Tópfergasse. Zarząd.

Ghwaszczyn. Zebranie Tow. Ludowego w  Chwaszczynie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 12 bm. zaraz po nabożeństwie 
w lokalu p. Antoniego Litwina. Zarząd.

Piabożeńs wa.
Kościół św. Mikołaja. O hi 12 nabożeństwo polskie.
Królewska Kaplica. O 7K msza św. ranna, o 814 n a ł^  

żeństwo dla gtenazjastów, o 9% suma z kazaniem, o 11%, 
msza św. i kazanie, o 314 nieszpory.

W e Wrzeszczu odbędzie się nabożeństwo z kazaniem pol­
ski em w niedzielę, 12 bm. o godz. )412.

Lekarska służba niedzielna w  Gdańsku w  dn'u 12 2 1922.

Mieszkanie
Nr. Pomoc

Obwód Nazwisko tele- dl* po-
fonu loZniC

I. Frl- dr. Rablnowitsch Jopengasse 27
II. ,  Lenz Fischmarkt 11 2050

III. . Möller
H . ■ '

Weidengasse 16 1735 nie

Lekarska służba niedzielna w  Wrzeszczu w  dniu 12 2 1922
Nr. Pomoc

Obwód Nazwisko Mieszkanie tele­
fonu

dla po­
łożnic

I. Dr. Martin Hauptstrasse 35
3754

tak
11. o Sebba . 106 nie

Nakładem „Zjednoczone Wydawnictwa Pism Polskich w , 
Gdańsku Sp. z o. p.“. Drukiem Towarzystwa Wydawniczego; 
Pomorskiego Tow. Akc. w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny, 
Wilhelm Grimsmann w Gdańsku. Redaktor naczelny Wlad, 
Zabawski. Za dział reklam I ogłoszeń Jan Sucho w Gdańsku,;
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P l. N a p o le o n a  ozawiadamia, że mocą uchwały W alnego Zebrania akcjonariuszy odbytego w dniu 29 stycznia r. b. postanowiono dotychczasowy kapitał akcyjny wynoszący 10000000 mk. podwyższyć o dalsze 90000000 mk. do ogólnej sumy
l O O O O O O O O  m fc .

drogą wypuszczenia 2-ch emisji akcji i to:IV  e m is j i  w n n o s ? . 4 0 0 0 0 0 0 0  mu. l  V  w i f o s l  5 0 0 0 0 0 0 0  m h .Akcje będą wydane w cenie nominalnej 5000 mk. każda z prawem dywidendy od 1 stycznia r. b.Cena akcji wynosić będzie dla dawnych akcjonarjuszy 110 mk. za 100 mk. a dla nowych 135 za 100 mk.Dawni akcjonarjusze mają na przeciąg 2*ch miesięcy od dnia uchwały prawo przedkupu akcji przy IV emisji na jedną dawną cztery nowe, a przy V  jedną akcję na każdą posiadaną z wszystkich poprzed­nich emisji.Z  sumy uzyskanej ze sprzedaży akcji przewyższającej kurs nomi­nalny pokryte zostaną koszta emisyjne, pozostała zaś część wcieloną zostanie do kapitałów zapasowych.Z g ł o s z e n ia  n a  s n ft » K r u p c ie  p r u r m i i m  o n a z t a r a  B a n w i .

r
îfSSiSil U lna

n. Targu 
Poznańskim

i ,  i

Podczas trwania IL Targu Poznańskiego ukażą się 3 wielkie numery agitacyjne Tygodnika dostaw, które reprezentować będą wobec uczestników Targu przemysł całego Państwa, a własne biuro Tygodnika dostaw, zainstalowane na Targu, zajmie się szerokiem rozpowszechnieniem tychże. Ogłoszenia do tych numerów przyjmuje wydawnictwo Ty­godnika dostaw we Lwowie, ul. Potockiego 26 do 25 lutego br. według swojej taryfy bez żadnej dopłaty, zaś od 25 lutego br. z 50 procentową dopłatą. Dla wielkich Instytucji i pierwszorzędnych firm rezerwujemy cało i pół-stronicowe miejsca dla ogłoszeń do końca lutego br.
mutmtm MMMMMM IMMMMMMM

D la informacji podajemy, że za rok obrachunkowy 1920 Bank płacił 1570 dywidendy a za rok 1921 20°/0 dywidendy. Interesentom chętnie służymy sprawozdaniem z czynności Banku za rok ubiegły.
(PB204

Prace maiaisKie
wykonu e tanio i szibk

Paczosfte
Gdart«*? L*-taf1ie ?7

S i a t k i  
do gazu

poleca hurtownie

Wielkopolska 
Centrala Żarówek

W. Tomaszewski i S-ka D o z n a li ,  ul. Wielka
telefon 1586. R. P. 17

K. DDBIBT 1 ST. S01ECNI
EtPOBT IMPORT_ _ _ _ _  ödaftsüib iu r®  l a i a g g a s s e  5 8 ,n

(w domu Banku P rzem ys ło w có w )  
przyjmuje

Zastępstwa p3wa2nucn firm krajowi® 1 z a g r a n i c z n y c h  w sze lh lc lB  b r o n i

Dom Przemysłowa - Ufntdlooiu
Kresowiec*

właśc.: las Radzewiczw  l u  n i n e  u (P o is s le )

m

i

N o w e  i u ż y w a n e
SAMOCHODY
osobowe i ciężarowe

Fabrykac j a :

kolb, k ił  zębinstych, wentylówpodług wzorów i rysunków
Reperacje samochodów

Neftierff, Werner & Co.
Gdańska tatar ka maszyn i warsztat SEtnochodowy

Biuro sprzedaży 
i ubikacje wystawowe G d a n s k

Stadl raben 5

FabrykaS o p o tDan? gersir'sse 110-112
OPEL Rilsselshsfm

9
Zakupuje: drzewostany i produkty leśne,ziemiopłody 

i ziarno wszelkiego rodzaju.
P rzy jm u je: przedstawicielstwo fabryk i firm narzędzi 

rolniczych krajowych i zagranicznych. 
Urządzenia gospodarki leśnej i parcelację 
majątków.

O bejm u je : organizację i prowadzenie przemysłów 
drzewnych na rachunek właściciela i 
własny.

D ostarcza: narzędzia rolnicze, ziemiopłody, ziarno 
wszelkiego rodzaju, len, konopie i inne, 
wchodzące w zakres rolnictwa artykuły, 
produkty leśne, oraz prowadzi handel 
wymienny ze wschodem.
Łunin iec, Dom Przem. Handl. „Kreso­
w ie c “ Adres telegraficzny: Łuniniec- 
K resow iec. (163)

m a s z y n y  
d o  p isan ia
Baidogodsiljs-al

Te efon 4096Maksimilian Lissau, Ouańsk, Hundegasse 104.
N. Kaiinowshi I

Pmtisfcbiorsiwo budowlane | 
lei. 5707. G ilo ń sh  Lanaaart.79 $

Dolecą sie do
wszelkim nonitm roaoi. tako teł 

przebudowali o. reperacji 
pruć liiieuewudi, lei- oetoiiowiim < 

ziemniim

diodo  adcuitcktonicznc.

ć'.

Jortaicwicz & neicr
T. z o. p.

Biuro oruiKeKlon one 1 budom.Sopot OtlAdsh
Wrd:henstr. nr. 1-7 Stadtjrabe . nr. 6 VI 

Teł. 700. Tel. 680. 3450.

Poleca sie do wykonania wszelkich prac 
w zakresie budownictwa i archi­

tektury wewnętrznej.

FfcM c l in io w e
skórzane i gobelinowe.

Własna fabrykac a W asna fabrykacja.P r o s z ę  z w is d z iC  n e o ia  w u s i o w ę !
Jolu.. S o iŁ iŁ e iu to iir®

Fabryka wyścielanych mebli
Vorst Graben 10. BBSZStS

010102010200020101010200020101020201024853232300000000010002000202020200000000020200020000000700000002020101020002010102010053534853
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Zawiadomienie, TechnikSzsrn. PP. Kupcom I Marszandkom Poznańskiego, Pomorza I O, Śląska 
podajemy niniejszem do wiadomości, te z końcem lutego br. opfieramy przy 
Bllcy łag l«!loA zktej 17 (Plac Teatralny) w  Bydgoszczy

Hurtownię kapcleszg iamsülcü 
i przgborOw do stron t e i e x o  s z t a b ó w «

Z«.taso profilowepod faehawem kierownictwem Tad. Sroczyń skiego, bytega dłagoleittłete 
reprezentanta firmy Hlnzelmann-Drezno.

Zadaniem naizem będzie prowadzić tylko dobry, modny i gustowny 
towar, przyrzekając rzetelną obsługą.

Polecając się łask. względom kreślimy się z wysokim szacunkiem

Zoioso  l s ia l talraew a  
Stal

B l a c h y

B a r y

»TECHNIK»lo te y s iw i dla Handlu i Przemyślu, LzD .p „ i S-ta,
Tatetaa l i ł ,  O tf S S e a ń S k ,  IV. Darom  nr. 7 Adres telegr. ’ Tecfauik>Dan>ig

T. Sroczyński & S«ka,

Z A K Ł A D Y :
Eisktryms i sartiwg 
Meiggli fcinafaaeja

ggrzewaiHa

N a  e k s p o r t
ofiaruję szczególnie moje słynne stalówki mm

BriMkensasB 
Br. 1L

szare, nowozlote i złoto.
Na tadanie służymy wzorami.

J* U. Jacobsofm, HoSl.
Gdańsk, Heiligegeisłgasse £20-21,

Hurtownia papieru, papier i artykuły piśmienne, 
założona w 1556 r.

Ł A S M E T
Sp. Akc. w Warszawie, Nawy Świat 46

Adres telecr.: .LASMET* (133b
Oddział w Bydgoszczy, Gdańska nr. 29

T  a r t a  k i
w Bydgoszczy i st Klonowe

C e g ie ln ie  mechanicz.
w Byd losrczy

Fabryka wyrobów stoiarskicli v Bydgosz Zf
Urządzę-la biurowe, artykuły budowlane, 
drzwi, okna, posadzki, podłogi, sprzedał 

użytkowych materiałów drzewnych. 
<M«r(u no łado te.

i różne narzędzia

Pierwsza w kraju Fabryka 
Łączników i Wyrobów 
Lano-Kutych Emest Erbe 

w Zawierciu

To w. Akc Fabryki Lin, 
Kabli i Przew. elektr, 
„Felten & Guiileaume‘• 

w Wiedniu

Ford Motor Company 
samochody Forda i trak­

tory „Fordsona"

Spółka Akcyjna Fabryka 
Portiand-Cementu „Klucze" 

p. Olkusz.

Tow. Akc. Fabryka 
Budowy Maszyn „Körting1 

w Wiedniu.

Phönix „ Stahl werke 
Joh P Bleckmann 

Mürzzuschlag w Styrji
h r z m i  2i<

Ponieważ „Sapon" jest najtepszym, 
Ponieważ nie niszczy bielizny,
Ponieważ użycie mydlą czyni zbytecznem, 
Ponieważ usuwa niszczące tarcie,
Zatem jako środek de prania 
Jest niezbędnym w  każdym domu —  
„Sapon“ f s  znakiem ochronnym koszulką. 
Cttem. rabr. Ergasta. C NosJOrstil. Starogard.

m iransirasm neW Polsce:
Borysław Gdańsk
Częstochowa Łódź
Dąbrowa-Górnlcza Piotrków 
Kielce Poznań
Kai*5? Radom
Kraków Sosnowice
Lublin Warszawa

Charków
Jekaterinosław
Kijów
Moskwa
Mińsk

Piotrogiód
Rybinsk
Dołźańskaja
Jekaterinburg
Niżnij-Nowgorod

ze skóry, balaty 
szerści wielbłą­
dziej, konopne

o l e f e  I  

ii taszczę

52b) żelaznych budowli nadziem- §  
nych i budowli mostów, bu- §  
dowli dźwigni i zakładów 8 
transportowych, kotłów i g  
zbiorników, oraz całkowi- o 
tych urządzeń fabrycznych. «

Pcsrokcjemy zdalnych zastępców dla każde] g  
większej placówktlab okręca. » przymiemy zastępstwo fabryk i poważnych firm oddając 

swój lokal frontowy z 3 ubikacyj do dyspozycji.

§ Tow. AStc. «la tmdoffu maszyn i 
I  l honstrohiyt Żelaznych
I  6d9äsh m rzeszcz ¡
tt Teleton 698 Friedensschluss ,

„T O R P E D O ”
zaraz z tutejszego składu 

dostarcza (20 b

Otto Siede, SdaSsk,
Tnnengnsge 50.____ ^e1. 5772.

Telefon 332 LW O W , ul. K o p e rn ik a  19 Te'efoit 3 «

»fTeS ltn icztó  qù m oW c ofrłyl
ło w <



L U C Y N A  KITZMANN
BALERINA

CEZARY  KITZMANN
ROŚ. TANCE NARODOWE

ff. mokka i pieczywoN a k r y c i e  15 m a r e k
Artystyczna kapela W enza

Ï oOjÇ;

fiis S o S i

la ) dniu fj-go bm. odbędzie się we wszyst­
kich salach teatru miejskiego w Qczewie

urządzony staraniem profesorów i uczniów 
^ Szkoły SMorskiej

Zaproszenia można otrzymywać osobiście. Goście zamiejscowi 
m ogą zamawiać zaproszenia hstownie łub telefonicznie 
pod adresem: 9czeu>. SzGola Sitarska.

Czytajcie i żądajcie
w kaw iarniach  
1 restauracjach  
p ism o  tutejsza

Gazetą Gdańską.

• fóotel konti
Qelejon nr. 630. 3430, 5S32, 5333

O  <9 b

'  Od dziś codziennie:

Obiady od 12—3 i pół 
<•'Kolacje od 7—10 i pół

J ó x e f K u £ > n ,  w . M. G ü ciü sM
założony w roku * M *

■ ■

P o  xn iesien iu  gran icy gospo  d a rcxef
oftaru/ę

do Po lsk i m iększe parije, oclone 1 x pozwoleniem na wywûx:

¿TDlna bordeaux, białe l czerwone 
fturgundskie, białe l czerwone 

(Jaragonaj białe l czerwone 
Qortwine, białe l czerwone

te le fo n  h-qh- l sh^-o .

Danziier Stadttiieater
(Gdański teatr miejski) 
Dy r e k c i a :  Rudolf Scfaaper.

W  icbstę , dnia 11-go lutego 1922 r.
Wieczorem o godz. 7-me], stałe karty D 1'

Gasparone
operetka w 3 aktach.

W  niedzielą, dnia 12-go lutego 1922 r.
po południu o godzinie 3-ciej

Rosenhildchen
baśń wigilijna w 8 obrazach 

włecaorem o godz. 7-mej, stałe karty bez znacz.

Hansel und Gretel
opera bajkowa w 3 obrazach 

Potem: Obrazy taneczne.

W poniedziałek, dn'a 13-ło lutego o godz. 7-mej 
Wieczorem, stale karty E 1: Aida. Wielka 
opera w 4 aktach.

We wtorek, dnia 14-go lutego- o godzinie 7-mej 
wlecz., sta.e karty A 2- Fraucnkenner. 
Komedja w 3 aktach.

'TDoselskie i ¿Reńskie wina 
Cognaki francuskie 

¿Destylowane wina własnego fabrykatu 
¿Rumy / yłraki

dres telegraficzny t »aJDelnkuhn«,

R E i c n s n o f  - P M M Ï
G d a û s h a  d u t l y n ä a o w a n a  n I n l a r n i a  1 e l e g a n c k i  l o r
. ■ I T - - T T 1 .1 . . - I  TT.......................................... * .................................... - ........................................... .................................... .....................»

Harncwolowg program Infowg:
Tala yon Loss Adalbert Danism

przy lortepianie piosenkarz

Lucgna 1 Cezary litizman
NiedońcigU w swych rosyjskich 1 ukraińskich tańcach narodowych

Daniscll-Losa w swym skeczu kostjumowym
..W wirze Starnawała“

Lnfiwlg Herold Hor. Karnbadi
Piosnki karnawałowe Ar je z oper

Tymczasowe doniesienie!
W  sobotę, dnia 18-go lutego

Pierwszo wyborowo bal mashowo.
Lista do zap isyw ania uczestników od poniedziałku, dnia 13-go w  Reichshof-Palast

Wintergarten
Diele i Bar

Am Oliva*r Tor nr. 10
Te<«loa nr. 1B2S

niedzu narodowe 
dyslung. ramenons.

NowoiCI Nowość! 
C o d z ie n n i«  wlec/ortan

Sluune
Trlo-Jazz-Brnid
Karasiński - M e looys  

Petersburski
x niobie nlcą poblicznołci * tn u * lk i « l  

godciora
W andą Lewandowską

Dyrekcia: Alex Braune.

P r o g r a m  l u t o w y  
Kita Tail Sitagitwakl Rcraffl
artystk t «twory taneczne

Manczy Balegh Camarosa
WC*ier«ka »Ibrotka ta Ac akrobatreno

Tom Jemy Rodzina Urbanl
, aylwetki ,komed)o-akrobacl

PiraikoS I Pleralkewna
w iv rn  skecz» tanecznym

Cazi Braaa Meatna
eharakteryatyk eharakterv-tyk
kompozytorów komicznych typów

Laxxy i Aennie
naltep za Światowa pa-a taneczna z Pałali de Dance,

w Berlin.e.
Coda. przędli, o 8 godz. W niadz. 2 ymdstpa y«L a 4-tai

K D N S T L E R D 1 E L E
Oryg. wiedańska kapcia.

Amerykański bar i Nastrój!

Hundegasse nr. 96 Telefon 694

» J E M Ł M I T A O I E «
P TF.R  W IM IA H .N IA

Od niedzieli po południu i codyiennie roiecjorem:

WĘGIERSKA ORKIESTRA „SORAY IMRE"
spójni ona 5 powodu strajku kolejorecgo.

H. v. Keisenberg i Baronessa Etelka
elegancka pora tancerzy

^  w».Lucy Kowalska warszawska pieśniarka

Kolacje od flodj. 7-mej do 10-tej roiecjorem i i  U carte. Rendcjoous rorjysihich prjejejdnych 

Co niedzielę po południu: h e rb a ik a  x iańcam L
Właściciel: W. NAPIERAŁA.


